

SUAVAL COMPAÑIA DE SEGUROS DE GARANTIA Y CREDITO S.A.

Estados financieros por el período de 306 días
terminado al 31 de diciembre de 2018 e
informe del auditor independiente

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Accionistas y Directores de
Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Crédito S.A.

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Crédito S.A. (“la Compañía”) que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2018 y los correspondientes estados integrales de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el período de 306 días terminado al 31 de diciembre de 2018 y las correspondientes notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2018. La Nota 6.III a los estados financieros, no ha sido auditada por nosotros y por lo tanto este informe no se extiende a la misma.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración de Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Crédito S.A. es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con instrucciones y normas contables impartidas por la Comisión para el Mercado Financiero descritas en Nota 2. La Administración también es responsable por el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros para que estos estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros a base de nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Compañía con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Crédito S.A. al 31 de diciembre de 2018 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el período de 306 días terminado al 31 de diciembre de 2018, de acuerdo con instrucciones y normas contables impartidas por la Comisión para el Mercado Financiero descritas en Nota 2.

Énfasis en otras materias


Tal como se señala en nota 43 “Hechos Posteriores”, durante febrero 2019, la Compañía informó en hecho esencial la nueva suscripción y pago de acciones con el propósito de solventar futuros cumplimiento asociados a la determinación de índices regulatorios durante 2019. No se modifica nuestra opinión respecto de esta materia.

Otros asuntos - Información adicional


Nuestra auditoría fue efectuada con el propósito de formarnos una opinión sobre los estados financieros tomados como un todo. Las notas a los estados financieros 44 “Moneda extranjera” y los cuadros técnicos; 6.01 “Cuadro margen de contribución”, 6.02 “Cuadro costo de siniestros”, 6.03 “Cuadro de reservas” y 6.04 “Cuadro de datos”, se presentan con el propósito de efectuar un análisis adicional al que se desprende de la información normalmente proporcionada en los estados financieros. Tal información adicional es responsabilidad de la Administración y fue derivada de, y se relaciona directamente con, los registros contables y otros registros subyacentes utilizados para preparar los estados financieros. La mencionada información adicional ha estado sujeta a los procedimientos de auditoría aplicados en la auditoría de los estados financieros y a ciertos procedimientos selectivos adicionales, incluyendo la comparación y conciliación de tal información adicional directamente con los registros contables y otros registros subyacentes utilizados para preparar los estados financieros o directamente con los mismos estados financieros y los otros procedimientos adicionales, de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. En nuestra opinión, la mencionada información adicional por el período de 306 días terminado al 31 de diciembre de 2018, se presenta razonablemente en todos los aspectos significativos en relación con los estados financieros tomados como un todo.

Otros asuntos - Información comparativa

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2018, no incluyen información comparativa en las notas a los estados financieros y cuadros técnicos, de acuerdo con instrucciones específicas recibidas por la Comisión para el Mercado Financiero. No se modifica nuestra opinión con respecto a este asunto.



Febrero 26, 2019
Santiago, Chile



Tomás Castro G.
RUT: 12.628.754-2



SUAVAL COMPAÑÍA DE SEGUROS DE GARANTÍA Y CRÉDITOS S.A.

Estados Financieros por el periodo de 306 días terminado al 31
de diciembre de 2018

Contenido

NOTA 1. ENTIDAD QUE REPORTA	8
NOTA 2. BASES DE PREPARACIÓN	10
NOTA 3. POLITICAS CONTABLES	14
NOTA 4. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS	24
NOTA 5. PRIMERA ADOPCIÓN IFRS	26
NOTA 6. ADMINISTRACIÓN DE RIESGO	27
NOTA 7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	41
NOTA 8. ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE	42
8.1 INVERSIONES A VALOR RAZONABLE	42
8.2 DERIVADOS DE COBERTURA E INVERSIÓN	43
NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO	44
NOTA 10. PRESTAMOS	45
NOTA 11. INVERSIONES POR SEGUROS CON CUENTA ÚNICA DE INVERSIÓN	46
NOTA 12. INVERSIONES POR SEGUROS CON CUENTA ÚNICA DE INVERSIÓN	47
12.1 PARTICIPACIONES EN EMPRESAS SUBSIDIARIAS (FILIALES)	47
12.2 PARTICIPACIONES EN EMPRESAS RELACIONADAS (COLIGADAS)	47
12.3 CAMBIOS EN INVERSIÓN EN EMPRESAS RELACIONADAS.....	47
NOTA 13. OTRAS NOTAS DE INVERSIONES FINANCIERAS	48
13.1 MOVIMIENTOS DE LA CARTERA DE INVERSIONES.....	48
13.2 GARANTÍAS	48
13.3 INSTRUMENTOS FINANCIEROS COMPUESTOS POR DERIVADOS IMPLICITOS	48
13.4 TASA DE REINVERSIÓN – TSA – NCG N° 209.....	48
13.5 INSTRUMENTOS FINANCIEROS COMPUESTOS POR DERIVADOS IMPLICITOS	49
13.6 INVERSIÓN EN CUOTAS DE FONDOS POR CUENTA DE LOS ASEGURADOS – NGC N° 176	49
NOTA 14. INVERSIONES INMOBILIARIAS	50
14.1 PROPIEDADES DE INVERSIÓN.....	50
14.2 CUENTAS POR COBRAR LEASING.....	50
14.3 PROPIEDADES DE USO PROPIO	51
NOTA 15. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA	52
NOTA 16. CUENTAS POR COBRAR ASEGURADOS	53
16.1 SALDOS ADEUDADOS POR ASEGURADOS	53
16.2 DEUDORES POR PRIMAS POR VENCIMIENTO.....	54
16.3 EVOLUCIÓN DEL DETERIORO ASEGURADOS	55
NOTA 17. DEUDORES POR OPERACIONES DE REASEGURO	56
17.1 SALDOS ADEUDADOS POR REASEGURO.....	56
17.2 EVOLUCIÓN DEL DETERIORO POR REASEGURO	57
17.3 SINIESTROS POR COBRAR A REASEGURADORES.....	58
17.4 PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LA RESERVA DE SINIESTROS.....	59

17.5 PARTICIPACION DEL REASEGURADOR EN LA RESERVA RIESGOS EN CURSO.....	60
NOTA 18. SALDO ADEUDADO POR COASEGURO	61
18.1 SALDO ADEUDADO POR COASEGURO.....	61
18.2 EVOLUCIÓN DEL DETERIORO POR COASEGURO.....	61
19. PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS RESERVAS TÉCNICAS (ACTIVO) Y RESERVAS TÉCNICAS (PASIVO)	62
NOTA 20. INTANGIBLES	63
20.1 GOODWILL	63
20.2 ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS AL GOODWILL.....	63
NOTA 21. IMPUESTOS POR COBRAR.....	64
21.1 IMPUESTOS POR COBRAR	64
NOTA 22. OTROS ACTIVOS.....	66
22.1 DEUDAS DEL PERSONAL	66
22.2 CUENTAS POR COBRAR INTERMEDIARIOS	66
22.3 GASTOS ANTICIPADOS	66
22.4 OTROS ACTIVOS	66
NOTA 23. PASIVOS FINANCIEROS.....	67
23.1 PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADO	67
23.2 PASIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO	67
NOTA 24. PASIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA	68
NOTA 25. RESERVAS TÉCNICAS	69
25.1.1 RESERVA RIESGOS EN CURSO.....	69
25.1.2 RESERVA DE SINIESTROS	70
25.1.4 OTRAS RESERVAS	70
NOTA 26 DEUDAS POR OPERACIONES DE SEGURO.....	71
26.1 DEUDAS CON ASEGURADOS	71
26.2. DEUDAS POR OPERACIONES REASEGURO.....	72
26.3 DEUDAS POR OPERACIONES DE COASEGURO	73
26.4 INGRESOS ANTICIPADOS POR OPERACIONES DE SEGUROS	73
NOTA 27. PROVISIONES.....	74
NOTA 28. OTROS PASIVOS.....	75
28.1 IMPUESTOS POR PAGAR.....	75
28.1.2 PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS.....	75
28.2 DEUDAS CON ENTIDADES RELACIONADAS (VER DETALLE EN NOTA 49.1)	75
28.3 DEUDAS CON INTERMEDIARIOS.....	76
28.4 DEUDAS CON EL PERSONAL	76
NOTA 29. PATRIMONIO	78
29.1 CAPITAL PAGADO.....	78
NOTA 30. REASEGURADORES Y CORREDORES DE SEGUROS VIGENTES.....	80
NOTA 31. VARIACIÓN DE RESERVAS TÉCNICAS	81

NOTA 32. COSTO DE SINIESTROS	82
NOTA 33. COSTOS DE ADMINISTRACIÓN	83
NOTA 34. DETERIORO DE SEGUROS	84
NOTA 35. RESULTADO DE INVERSIONES	85
NOTA 36. OTROS INGRESOS	87
NOTA 37. OTROS EGRESOS	88
NOTA 38. DIFERENCIA DE CAMBIO Y UNIDADES REAJUSTABLES	89
38.1 UTILIDAD (PERDIDA) POR DIFERENCIA DE CAMBIO	89
38.2 UTILIDAD (PERDIDA) POR UNIDADES REAJUSTABLES	90
NOTA 39. UTILIDAD (PERDIDA) POR OPERACIONES DISCONTINUAS Y DISPONIBLES PARA LA VENTA	91
NOTA 40. IMPUESTO A LA RENTA	92
40.1 RESULTADO POR IMPUESTOS	92
40.2. RECONCILIACIÓN DE LA TASA DE IMPUESTO EFECTIVA	92
NOTA 41. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	93
NOTA 42. CONTINGENCIAS	94
42.1 CONTINGENCIA Y COMPROMISOS	94
42.2 SANCIONES	94
NOTA 43. HECHOS POSTERIORES	95
NOTA 44. MONEDA EXTRANJERA Y UNIDADES REAJUSTABLES	96
44.1 MONEDA EXTRANJERA.....	96
1) POSICION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA.....	96
44.2 UNIDADES REAJUSTABLES.....	99
NOTA 45. CUADRO DE VENTAS POR REGIONES (SEGUROS GENERALES)	102
NOTA 46. MARGEN DE SOLVENCIA	103
46.2 MARGEN DE SOLVENCIA SEGUROS GENERALES	103
NOTA 47. CUMPLIMIENTO CIRCULAR 794 (SÓLO SEGUROS GENERALES)	104
47.1 CUADRO DE DETERMINACIÓN DE CRÉDITO A ASEGURADOS REPRESENTATIVO DE RESERVA DE RIESGO EN CURSO, PATRIMONIO DE RIESGO Y PATRIMONIO LIBRE.....	104
47.2 CUADRO DE DETERMINACIÓN DE PRIMA NO DEVENGADA A COMPARAR CON CRÉDITO A ASEGURADOS	104
47.4 CUADRO DETERMINACIÓN DE CREDITO DEVENGADO Y NO DEVENGADO POR POLIZAS INDIVIDUALES	106
NOTA 48. SOLVENCIA	107
48.1 CUMPLIMIENTO REGIMEN DE INVERSIONES Y ENDEUDAMIENTO	107
48.2 OBLIGACIÓN DE INVERTIR.....	108
48.3 ACTIVOS NO EFECTIVOS	110
48.4 INVENTARIO DE INVERSIONES	111
NOTA 49. SALDOS Y TRANSACCIONES CON RELACIONADOS	112
49.1 SALDOS CON RELACIONADOS	112
49.2 TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS	113
49.3 REMUNERACIONES A DIRECTORES, CONSEJEROS, ADMINISTRADORES Y PERSONAL CLAVE	113

ANEXO N° 5 CUADROS TÉCNICOS	114
6.01 CUADRO MARGEN DE CONTRIBUCION	114
6.02 CUADRO COSTO DE SINIESTROS.....	115
6.04 CUADRO DE DATOS VARIOS	117

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUAVAL SEGUROS S.A

	Notas	31/12/2018 M\$
5100000 TOTAL ACTIVO		7.064.564
5110000 Inversiones financieras		3.694.824
5111000 Efectivo y efectivo equivalente	7	147.837
5112000 Activos financieros a valor razonable	8	3.546.987
5113000 Activos financieros a costo amortizado		0
5114000 Préstamos		0
5114100 Avance tenedores de pólizas		0
5114200 Préstamos otorgados		0
5115000 Inversiones seguros cuenta única de inversión (CUI)		0
5116000 Participaciones en entidades del grupo		0
5116100 Participaciones en empresas subsidiarias (filiales)		0
5116200 Participaciones en empresas asociadas (coligadas)		0
5120000 Inversiones inmobiliarias		72.151
5121000 Propiedades de inversión		0
5122000 Cuentas por cobrar leasing		0
5123000 Propiedades, muebles y equipos de uso propio		72.151
5123100 Propiedades de uso propio		0
5123200 Muebles y equipos de uso propio	14.3	72.151
5130000 Activos no corrientes mantenidos para la venta		0
5140000 Total Cuentas de seguros		2.684.175
5141000 Cuentas por cobrar de seguros		888.844
5141100 Cuentas por cobrar asegurados	16	410.130
5141200 Deudores por operaciones de reaseguro		478.714
5141210 Sinistros por cobrar a reaseguradores	17.3	206.144
5141220 Primas por cobrar reaseguro aceptado		0
5141230 Activo por reaseguro no proporcional		19.328
5141240 Otros deudores por operaciones de reaseguro		253.242
5141300 Deudores por operaciones de coaseguro		0
5141310 Primas por cobrar por operaciones de coaseguro		0
5141320 Sinistros por cobrar por operaciones de coaseguro		0
5141400 Otras cuentas por cobrar		0
5142000 Participación del reaseguro en las reservas técnicas	19	1.795.331
5142100 Participación del reaseguro en la reserva riesgos en curso	17.5 - 19	1.694.247
5142200 Participación del reaseguro en las reservas seguros previsionales		0
5142210 Participación del reaseguro en la reserva rentas vitalicias		0
5142220 Participación del reaseguro en la reserva seguro invalidez y sobrevivencia		0
5142300 Participación del reaseguro en la reserva matemática		0
5142400 Participación del reaseguro en la reserva rentas privadas		0
5142500 Participación del reaseguro en la reserva de siniestros	17.4 - 19	101.084
5142700 Participación del reaseguro en la reserva de insuficiencia de primas		0
5142800 Participación del reaseguro en otras reservas técnicas		0
5150000 Otros activos		613.414
5151000 Intangibles	20.1	287.703
5151100 Goodwill		0
5151200 Activos intangibles distintos a goodwill	20.1	287.703
5152000 Impuestos por cobrar		307.239
5152100 Cuenta por cobrar por impuesto	21.1	40.597
5152200 Activo por impuesto diferido	21.2.2	266.642
5153000 Otros activos varios		18.472
5153100 Deudas del personal		0
5153200 Cuentas por cobrar intermediarios		0
5153300 Deudores relacionados	49.1	3.644
5153400 Gastos anticipados		0
5153500 Otros activos, otros activos varios	22.4	14.828

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUAVAL SEGUROS S.A			Notas		31/12/2018 M\$
5210000	Pasivo			+	4.222.835
5211000	Pasivos financieros	23.2.1		+	929
5212000	Pasivos no corrientes mantenidos para la venta			+	0
5213000	Cuentas pasivos de seguros			+	3.493.187
5213100	Reservas técnicas			+	2.227.562
5213110	Reserva riesgos en curso	19 - 25.1.1		+	2.089.302
5213120	Reservas seguros previsionales			+	0
5213121	Reserva rentas vitalicias			+	0
5213122	Reserva seguro invalidez y sobrevivencia			+	0
5213130	Reserva matemática			+	0
5213140	Reserva valor del fondo			+	0
5213150	Reserva rentas privadas			+	0
5213160	Reserva de siniestros	19		+	138.260
5213170	Reserva catastrófica de terremoto			+	0
5213180	Reserva de insuficiencia de prima			+	0
5213190	Otras reservas técnicas			+	0
5213200	Deudas por operaciones de seguro			+	1.265.625
5213210	Deudas con asegurados			+	0
5213220	Deudas por operaciones reaseguro	26.2		+	769.788
5213230	Deudas por operaciones por coaseguro			+	0
5213231	Primas por pagar por operaciones de coaseguro			+	0
5213232	Siniestros por pagar por operaciones de coaseguro			+	0
5213240	Ingresos anticipados por operaciones de seguros	26.4		+	495.837
5214000	Otros pasivos			+	728.719
5214100	Provisiones	27		+	57.428
5214200	Otros pasivos, otros pasivos			+	671.291
5214210	Impuestos por pagar			+	80.038
5214211	Cuenta por pagar por impuesto	28.1.1		+	80.038
5214212	Pasivo por impuesto diferido			+	0
5214220	Deudas con relacionados	49.1		+	417.179
5214230	Deudas con intermediarios	28.3		+	47.901
5214240	Deudas con el personal	28.4		+	89.641
5214250	Ingresos anticipados			+	0
5214260	Otros pasivos no financieros	28.6		+	36.532
5220000	Patrimonio	29		+	2.841.729
5221000	Capital pagado	29		+	3.562.650
5222000	Reservas			+	0
5223000	Resultados acumulados	29		+	-720.921
5223100	Resultados acumulados periodos anteriores			+	0
5223200	Resultado del ejercicio			+	-720.921
5223300	Dividendos			-	0
5224000	Otros ajustes			+	0
5310000	Pasivo y patrimonio				7.064.564

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SUAVAL SEGUROS S.A		Notas	31/12/2018 M\$
5311000	Margen de contribución	+	79.377
5311100	Prima retenida	+	546.820
5311110	Prima directa	45 +	2.731.334
5311120	Prima aceptada	+	0
5311130	Prima cedida	30 -	2.184.514
5311200	Variación de reservas técnicas	-	390.708
5311210	Variación reserva de riesgo en curso	31 +	390.708
5311220	Variación reserva matemática	+	0
5311230	Variación reserva valor del fondo	+	0
5311240	Variación reserva catastrófica de terremoto	+	0
5311250	Variación reserva insuficiencia de prima	+	0
5311260	Variación otras reservas técnicas	+	0
5311300	Costo de siniestros del ejercicio	-	125.144
5311310	Siniestros directos	32 +	431.337
5311320	Siniestros cedidos	32 -	306.193
5311330	Siniestros aceptados	+	0
5311400	Costo de rentas del ejercicio	-	0
5311410	Rentas directas	+	0
5311420	Rentas cedidas	-	0
5311430	Rentas aceptadas	+	0
5311500	Resultado de intermediación	-	-79.427
5311510	Comisión agentes directos	+	0
5311520	Comisión corredores y retribución asesores previsionales	+	198.744
5311530	Comisiones de reaseguro aceptado	+	0
5311540	Comisiones de reaseguro cedido	-	278.171
5311600	Gastos por reaseguro no proporcional	30 -	31.018
5311700	Gastos médicos	-	0
5311800	Deterioro de seguros	-	0
5312000	Costos de administración	33 -	1.129.419
5312100	Remuneraciones	33 +	787.086
5312200	Otros costos de administración	33 +	342.333
5313000	Resultado de inversiones	35 +	23.127
5313100	Resultado neto inversiones realizadas	35 +	-4.904
5313110	Inversiones inmobiliarias realizadas	+	0
5313120	Inversiones financieras realizadas	35 +	-4.904
5313200	Resultado neto inversiones no realizadas	35 +	-5.491
5313210	Inversiones inmobiliarias no realizadas	+	0
5313220	Inversiones financieras no realizadas	35 +	-5.491
5313300	Resultado neto inversiones devengadas	+	33.522
5313310	Inversiones inmobiliarias devengadas	+	0
5313320	Inversiones financieras devengadas	35 +	37.681
5313330	Depreciación inversiones	-	0
5313340	Gastos de gestión	35 -	4.159
5313400	Resultado neto inversiones por seguros con cuenta única de inversiones	+	0
5313500	Deterioro de inversiones	-	0
5314000	Resultado técnico de seguros	+	-1.026.915
5315000	Otros ingresos y egresos	37 +	-78
5315100	Otros ingresos	+	0
5315200	Otros egresos	-	78
5316100	Diferencia de cambio	38.1 +	-1.817
5316200	Utilidad (pérdida) por unidades reajustables	38.2 +	41.247
5317000	Resultado de operaciones continuas antes de impuesto renta	+	-987.563
5318000	Utilidad (pérdida) por operaciones discontinuas y disponibles para la venta (netas de impuesto)	+	0
5319000	Impuesto renta	40.1 -	266.642
5310000	Resultado del periodo	+	-720.921

Estado otro resultado integral			0
		Notas	31/12/2018 M\$
5321000	Resultado en la evaluación propiedades, muebles y equipos	+	0
5322000	Resultado en activos financieros	+	0
5323000	Resultado en coberturas de flujo de caja	+	0
5324000	Otros resultados con ajuste en patrimonio	+	0
5325000	Impuesto diferido	+	0
5320000	Otro resultado integral	+	0
5300000	Resultado integral		-720.921

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SUAVAL SEGUROS S.A

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN

			31-12-2018
Ingresos de las actividades de la operación			
7311100	Ingreso por prima de seguro y coaseguro	+	2.875.099
7311200	Ingreso por prima reaseguro aceptado	+	
7311300	Devolución por rentas y siniestros	+	
7311400	Ingreso por rentas y siniestros reasegurados	+	
7311500	Ingreso por comisiones reaseguro cedido	+	523.702
7311600	Ingreso por activos financieros a valor razonable	+	4.112.593
7311700	Ingreso por activos financieros a costo amortizado	+	
7311800	Ingreso por activos inmobiliarios	+	
7311900	Intereses y dividendos recibidos	+	133.845
7312000	Préstamos y partidas por cobrar	+	
7312100	Otros ingresos de la actividad aseguradora	+	
7310000	Ingresos de efectivo de la actividad aseguradora	+	7.645.239
Egresos de las actividades de la operación			
7321100	Egreso por prestaciones seguro directo y coaseguro	+	1.476.915
7321200	Pago de rentas y siniestros	+	294.491
7321300	Egreso por comisiones seguro directo	+	186.907
7321400	Egreso por comisiones reaseguro aceptado	+	
7321500	Egreso por activos financieros a valor razonable	+	7.708.283
7321600	Egreso por activos financieros a costo amortizado	+	
7321700	Egreso por activos inmobiliarios	+	
7321800	Gasto por impuestos	+	498.068
7321900	Gasto de administración	+	888.633
7322000	Otros egresos de la actividad aseguradora	+	1.026
7320000	Egresos de efectivo de la actividad aseguradora	-	11.054.323
7300000	Flujo de efectivo neto de actividades de la operación	+	-3.409.084

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

			31-12-2018
Ingresos de actividades de inversión			
7411100	Ingresos por propiedades, muebles y equipos	+	
7411200	Ingresos por propiedades de inversión	+	
7411300	Ingresos por activos intangibles	+	
7411400	Ingresos por activos mantenidos para la venta	+	
7411500	Ingresos por participaciones en entidades del grupo y filiales	+	
7411600	Otros ingresos relacionados con actividades de inversión	+	
7410000	Ingresos de efectivo de las actividades de inversión	+	0
Egresos de actividades de inversión			
7421100	Egresos por propiedades, muebles y equipos	+	15.175
7421200	Egresos por propiedades de inversión	+	
7421300	Egresos por activos intangibles	+	
7421400	Egresos por activos mantenidos para la venta	+	
7421500	Egresos por participaciones en entidades del grupo y filiales	+	
7421600	Otros egresos relacionados con actividades de inversión	+	

7420000	Egresos de efectivo de las actividades de inversión	-	-15.175
7400000	Flujo de efectivo neto de actividades de inversión	+	-15.175
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
Ingresos de actividades de financiamiento			31-12-2018
7511100	Ingresos por emisión de instrumentos de patrimonio	+	
7511200	Ingresos por préstamos a relacionados	+	
7511300	Ingresos por préstamos bancarios	+	
7511400	Aumentos de capital	+	3.562.650
7511500	Otros ingresos relacionados con actividades de financiamiento	+	9.446
7510000	Ingresos de efectivo de las actividades de financiamiento	+	3.572.096
Egresos de actividades de financiamiento			31-12-2018
7521100	Dividendos a los accionistas	+	
7521200	Intereses pagados	+	
7521300	Disminución de capital	+	
7521400	Egresos por préstamos con relacionados	+	
7521500	Otros egresos relacionados con actividades de financiamiento	+	
7520000	Egresos de efectivo de las actividades de financiamiento	-	0
7500000	Flujo de efectivo neto de actividades de financiamiento	+	3.572.096
7600000	Efecto de las variaciones de los tipo de cambio	+	
7700000	Aumento (disminución) de efectivo y equivalentes		147.837
7710000	Efectivo y efectivo equivalente al inicio del período		0
7720000	Efectivo y efectivo equivalente al final del período		147.837
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo			31-12-2018
7810000	Efectivo en caja		200
7820000	Bancos		147.637
7830000	Equivalente al efectivo		0

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SUAVAL COMPAÑÍA DE SEGUROS DE GARANTÍA Y CRÉDITOS S.A.	CAPITAL PAGADO M\$	RESERVAS				RESULTADOS ACUMULADOS			OTROS AJUSTES					PATRIMONIO TOTAL	
		SOBRE PRECIO DE ACCIONES	RESERVA AJUSTE POR CALCE	RESERVA DECLACE SEGUROS CUI	OTRAS RESERVAS	RESULTADOS ACUMULADOS PERIODOS ANTERIORES	RESULTADOS DEL EJERCICIO	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADO EN LA EVALUACIÓN PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS	RESULTADO EN ACTIVOS FINANCIEROS	RESULTADO EN COBERTURAS DE FLUJO DE CAJA	OTROS RESULTADOS CON AJUSTE EN PATRIMONIO	OTROS AJUSTES		
8110000 SALDO PATRIMONIO 01/03/2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8120000 Ajustes de Periodos Anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8130000 Ajuste por Correcciones de Errores o Cambios Contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8100000 SALDO PATRIMONIO 01/03/2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8200000 Resultado Integrales del Ejercicio	-	-	-	-	-	-	720.921	720.921	-	-	-	-	-	-	720.921
8210000 Resultado del Ejercicio	-	-	-	-	-	-	720.921	720.921	-	-	-	-	-	-	720.921
8220000 Total de Ingresos (Gastos) Registrados con Abono (Cargo) a Patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8230000 Impuestos Diferidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8300000 Transferencias a Resultados Acumulados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8400000 Operaciones con los Accionistas	3.562.650	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.562.650
8410000 Aumentos (Disminución) de Capital	3.562.650	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.562.650
8420000 (-) Distribución de Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8430000 Otras operaciones con los Accionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8500000 Reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8600000 Transferencia de Patrimonio a Resultado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8800000 Otros Ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9000000 SALDO PATRIMONIO 31/03/2018	3.562.650	-	-	-	-	-	720.921	720.921	-	-	-	-	-	-	2.841.729

Nota 1. ENTIDAD QUE REPORTA

Razón Social

SUAVAL Compañía de Seguros de Garantía y Créditos S.A.

Rut

76.844.788-8

Domicilio

Rosario Norte 530, piso 6, Las Condes, Santiago.

Principales Cambios Societarios de Fusiones y Adquisiciones

Durante el período de 306 días terminados al 31 de diciembre de 2018, no se efectuaron cambios societarios de fusiones y adquisiciones.

Grupo Económico

No aplica

Nombre de la Entidad Controladora

Durante el período que termina al 31 de diciembre de 2018, la Sociedad no presenta una Entidad Controladora, su mayor accionista corresponde a la Sociedad ARAUCO Servicios Financieros SpA que actualmente posee el 38,004% de la propiedad.

Nombre de la Controladora Última de Grupo

Durante el período que termina al 31 de diciembre de 2018, la Sociedad no presenta una Entidad Controladora, su mayor accionista corresponde a la Sociedad ARAUCO Servicios Financieros SpA que actualmente posee el 38,004% de la propiedad, la Entidad que Controla ARAUCO Servicios Financieros SpA es ARAUCO Andes S.A. la Matriz del Grupo ARAUCO S.A.

Actividades Principales

Asegurar y Reasegurar Riesgos de Garantía y Créditos.

N° Resolución exenta CMF

La Compañía fue Aprobada por Resolución Exenta N° 504.

Fecha de Resolución Exenta

14 de Febrero de 2018.

N° de Registro de Valores

Sin Registro.

N° de Trabajadores

Al 31 de diciembre de 2018 el número de trabajadores asciende a 18.

Accionistas

Accionistas	Rut Accionista	Tipo Persona	Porcentaje Propiedad
Arauco Servicios Financieros SpA.	76.724.526-2	Jurídica Nacional	38,004%
Inversiones La Tagua Dos Ltda.	76.075.498-6	Jurídica Nacional	22,996%
Asesorías e Inversiones Veinticuatro Ltda.	76.243.286-2	Jurídica Nacional	9%
Dosan Consultores Ltda.	76.187.354-7	Jurídica Nacional	9%
Asesorías e Inversiones La Ronda S.P.A.	76.261.285-2	Jurídica Nacional	9%
Alejandro Herrera Aravena	6.988.746-5	Persona Natural	9%
Sebastián Trench Fernández	20.163.888-7	Persona Natural	1,5%
Roberto Verdi Lama	15.639.759-8	Persona Natural	1,5%
Total			100%

Clasificadora de Riesgos

Nombre Clasificador de Riesgo	Rut Clasificadora de Riesgo	Número de Registro	Clasificación	Fecha de clasificación
Humphreys	76.839.720-6	3	Ei	28-09-2018
International Credit Rating	76.188.980-K	4	Ei	06-09-2018

Rut y Nombre de la Empresa de Auditores Externos
[80276200-3] Deloitte Auditores Consultores Limitada.

Número de Registro Auditores Externos CMF
1

Rut del socio de la Empresa Auditora
12.628.754-2.

Nombre del Socio que firma el informe con la Opinión
Tomás Andrés Castro Galleguillos.

Tipo de Opinión a los Estados Financieros de Diciembre 2018
Opinión sin salvedades

Fecha de Emisión del Informe
26 de Febrero de 2019.

Fecha de Sesión de Directorio en que se aprobaron los Estados Financieros
26 de Febrero de 2019.

Nota 2. BASES DE PREPARACIÓN

a. Declaración de cumplimiento

Los presentes Estados Financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (“IASB”) y las normas impartidas por la Comisión para el Mercado Financiero (CMF). En caso de discrepancia priman estas últimas.

Las políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros han sido diseñadas en función a las NIIF vigentes y aplicadas de manera uniforme al período que se presentan en estos estados financieros.

Los presentes estados financieros, correspondientes al periodo comprendido entre el 1 de marzo y el 31 de diciembre de 2018 (306 días), no incluyen información comparativa sobre activos, pasivos y estados de resultados de acuerdo con las normas impartidas por la Comisión para el Mercado Financiero.

b. Periodo contable

Los presentes estados financieros cubren los siguientes períodos:

- Los estados de situación financiera por el período terminado al 31 de diciembre de 2018.
- Los estados de resultados integrales, estados de cambios en el patrimonio y estados de flujos de efectivo por el período de 306 días terminados al 31 de diciembre de 2018.
- De acuerdo con instrucciones impartidas por la Comisión para el Mercado Financiero las Notas a los estados financieros y cuadros técnicos, no presentan información comparativa.

c. Base de medición

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del modelo de costo histórico, excepto por las reservas técnicas, valorizadas en base a métodos actuariales.

d. Moneda funcional y de presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (“moneda funcional”). Los estados financieros se presentan en miles de pesos chilenos (M\$), siendo el peso chileno la moneda funcional y de presentación que definió SUAVAL Compañía de Seguros de Garantía y Créditos S.A.

e. Las siguientes normas, enmiendas e interpretaciones a NIIF han sido adoptadas en estos estados financieros.

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 9, <i>Instrumentos Financieros</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.
NIIF 15, <i>Ingresos procedentes de contratos con clientes</i>	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.
Enmiendas a NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
Clasificación y medición de transacciones de pagos basados en acciones (enmiendas a NIIF 2)	Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.
Aplicación NIIF 9 “Instrumentos Financieros” con NIIF 4 “Contratos de Seguro” (enmiendas a NIIF 4)	Enfoque de superposición efectivo cuando se aplica por primera vez la NIIF 9. Enfoque de aplazamiento efectivo para períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018, y sólo disponible durante tres años después de esa fecha.
Transferencias de propiedades de Inversión (enmiendas a NIC 40)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.
Mejoras anuales ciclo 2014-2016 (enmiendas a NIIF 1 y NIC 28)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.
Nuevas Interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
CINIIF 22, <i>Operaciones en moneda extranjera y consideración anticipada</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.

La aplicación de las normas, enmiendas y nuevas interpretaciones no ha tenido un efecto en los montos reportados en estos estados financieros, sin embargo, podrían afectar la contabilización de futuras transacciones o acuerdos.

f. Las siguientes normas, enmiendas e interpretaciones han sido emitidas por su fecha de aplicación aún no está vigente.

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 16, <i>Arrendamientos</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.
NIIF 17, <i>Contratos de Seguros</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2021.
Enmiendas a NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
Venta o Aportación de activos entre un Inversionista y su Asociada o Negocio Conjunto (enmiendas a NIIF 10 y NIC 28)	Fecha de vigencia aplazada indefinidamente
Características de prepago con compensación negativa (enmiendas a NIIF 9)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.
Participaciones de largo plazo en Asociadas y Negocios Conjuntos (enmiendas a NIC 28)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.
Mejoras anuales ciclo 2015-2017 (enmiendas a NIIF 3, NIIF 11, NIC 12 y NIC 23)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.
Modificaciones al plan, reducciones y liquidaciones (enmiendas a NIC 19)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.
Definición de un negocio (enmiendas a NIIF 3)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2020.
Definición de Material (enmiendas a NIC 1 y NIC 8)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2020.
Marco Conceptual para el Reporte Financiero Revisado	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2020
Nuevas Interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
CINIIF 23 <i>Incertidumbre sobre tratamiento de impuesto a las ganancias</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.

La Administración está evaluando el impacto de la aplicación de NIIF 16 y CINIIF 23, sin embargo, no es posible proporcionar una estimación razonable de los efectos que estas normas tendrán hasta que la administración finalice su revisión detallada. Para IFRS 17 la Administración se encuentra en proceso de evaluación de los impactos que podría tener dicha norma a la fecha de vigencia. En opinión de la Administración, no se espera que la aplicación futura de otras normas y enmiendas e interpretaciones tengan un efecto significativo en los estados financieros.

g. Hipótesis de negocio en marcha

Los objetivos de SUAVAL Compañía de Seguros de Garantía y Créditos S.A. al administrar el capital son, el salvaguardar la capacidad de continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital óptima para reducir el costo del capital.

h. Reclasificaciones

La Compañía no presenta reclasificaciones a informar.

i. Cuando una entidad no aplique un requerimiento establecido en NIIF

La Compañía no ha aplicado las NIIF en todas aquellas materias en que éstas no se contraponen con las normas de la Comisión para el Mercado Financiero (CMF).

j. Ajuste a períodos anteriores y otros cambios contables

La Compañía no ha efectuado ajustes a períodos anteriores en sus estados financieros.

h. Cambios normas de carácter general

La Compañía no presenta cambios contables que apliquen al 31 de diciembre de 2018.

Nota 3. POLITICAS CONTABLES

Las políticas contables que se exponen han sido aplicadas consistentemente a los estados financieros.

3.1 Bases de consolidación

SUAVAL Compañía de Seguros de Garantía y Créditos S.A. presenta al 31 de diciembre de 2018 sus estados financieros individuales, ya que no posee participación y/o control en otras Sociedades.

3.2 Diferencia de cambio

Las transacciones en unidad reajustables se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en unidad reajutable que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en unidad reajutable, se reconocen en el estado de resultados, excepto que corresponda su diferimiento en el patrimonio neto a través de los otros resultados integrales, como es el caso de las derivadas de estrategias de coberturas de flujos de efectivo y coberturas de inversiones netas. Los activos y pasivos en unidades reajustables se presentan valorizados al tipo de cambio de la respectiva moneda al cierre del período.

Las paridades son las siguientes:

	<u>31-12-2018</u> \$
Unidad de Fomento (UF)	27.565,79
Dólar Americano (USD)	695,69

3.3 Combinación de negocios

Al 31 de diciembre 2018, la Compañía no ha efectuado combinación de negocios.

3.4 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y efectivo equivalente incluye la caja, cuentas corrientes bancarias, e inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor, con vencimiento próximo. En el estado de situación, los sobregiros de existir se clasifican como pasivos financieros en el pasivo corriente

3.5 Inversiones financieras

La Compañía valoriza sus Inversiones Financieras de acuerdo con lo establecido en IFRS 9.

a. Activos financieros a valor razonable:

Todas las inversiones de la compañía, al cierre del periodo de 31 de diciembre de 2018, se clasifican como activos financieros a valor razonable.

b. Activos financieros a costo amortizado

La Compañía no posee estas inversiones al cierre de los presentes estados financieros.

3.6 Operaciones de cobertura

La Compañía no presenta estas operaciones al cierre de los presentes estados financieros.

3.7 Inversiones seguros cuenta única de inversión

La Compañía por ser del primer grupo (seguros generales) no presenta estas operaciones.

3.8 Deterioro de activos

a. Inversiones financieras

Al cierre del ejercicio, la Compañía aplica una política de deterioro basada en IFRS 9, considerando proyecciones de Perdida Crediticia Esperada, asociadas al rating de los emisores, moneda, tasa y el duration de los papeles adquiridos.

Esto considerando, además, que el modelo de pérdidas crediticias esperadas exige que una entidad contabilice las pérdidas crediticias esperadas y los cambios en esas pérdidas crediticias esperadas en cada fecha de reporte para reflejar los cambios en el riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial. En otras palabras, no es necesario que ocurra un evento crediticio para que se reconozcan las pérdidas crediticias.

La Sociedad mide las correcciones de valor por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, excepto por lo siguiente, que se mide al importe de las pérdidas crediticias esperadas de doce meses:

- instrumentos de deuda que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo a la fecha de presentación;
y
- otros instrumentos de deuda y saldos bancarios para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra incumplimiento durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.

b. Intangibles e inversiones inmobiliarias

Los activos que tienen una vida útil indefinida no están sujetos a amortización y se someten anualmente a pruebas de pérdida por deterioro del valor. Los activos sujetos a amortización se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable. El importe recuperable es el valor razonable de un activo menos los costos para la venta o el valor de uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no financieros, distintos del goodwill, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran producido revisiones de la pérdida.

c. Deudores por prima

Dado que la Compañía no tiene implementado un modelo de deterioro para los deudores por prima, se acoge a la Norma de Carácter General N° 322 del 23 de noviembre del 2011 de la CMF que permite aplicar la normativa establecida en la Circular N° 1.499 del 15 de septiembre del 2000 y sus modificaciones.

- Esto es que las primas por cobrar documentadas y no documentadas, que estén asociadas a un plan de pago en cuotas y que presenten morosidad, generan una provisión del 100% sobre el monto de la primera cuota impaga por 1 mes o más a la fecha de cierre de los estados financieros.

- Asimismo si se diere el caso de 2 cuotas vencidas e impagas por más de 1 mes, se deberá provisionar el 100% del valor de esas cuotas, y además el 50% del valor de las cuotas no vencidas.

- En caso de que existieren 3 o más cuotas vencidas e impagas por más de 1 mes a la fecha de cierre de estados financieros, se deberá provisionar el 100% del saldo por cobrar, se encuentre éste vencido o no.

- En el caso de los cheques a fecha que respalda un plan de pago, y éste no cuenten con la firma del asegurado, se considerará que el documento cuenta con una firma verificable, con lo cual se asemejará a un plan de pago firmado y será aceptado como crédito no vencido por prima por cobrar, el que disminuirá en la medida que se depositen los documentos de pago. Si un cheque no se deposita por más de un mes, se provisionará en un 100% la deuda asociada a este documento.

- Para las primas sin especificación de forma de pago se provisionará el 100%, si a la fecha de los estados financieros, hubieren transcurrido 2 meses o más a contar de la fecha de inicio de vigencia de la cobertura de la póliza correspondiente sin que se hubiere regularizado su situación inicial.

Lo anterior se aplica a todas las primas por cobrar según su canal de cobro.

d. Deudores siniestros por cobrar a reaseguradores

La Compañía para el cálculo del deterioro de los siniestros por cobrar a reaseguradores aplica la normativa establecida en Circular N°848 de enero 1989. Esta normativa establece que los siniestros por cobrar deberán provisionarse en unos 100% transcurridos seis meses desde la fecha en que según contrato al reasegurador aceptante debió pagar a la Compañía.

3.9 Inversiones Inmobiliaria

a. Propiedades de Inversión

Las propiedades de inversión son aquellas propiedades mantenidas ya sea para ser explotadas en régimen de arriendo, o bien para obtener una plusvalía en su venta como consecuencia de los incrementos que produzcan en el futuro sus respectivos precios de mercado.

Las propiedades de inversión se registran de acuerdo con NCG N°316 de la CMF, sobre valorización de inversiones inmobiliarias.

Al 31 de diciembre de 2018 la Sociedad no presenta propiedades de inversión.

b. Cuentas por cobrar Leasing

La Compañía no presenta este tipo de inversiones.

c. Propiedades de uso propio

La Compañía no presenta este tipo de inversiones.

d. Muebles y equipos de uso propio

Los muebles y equipos de uso propio se registran al costo y se presentan netos de su depreciación acumulada y deterioro acumulado de valor. La depreciación se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo de un activo, menos su valor residual. La depreciación es reconocida en resultados mensualmente de acuerdo con su vida útil.

3.10 Intangibles

Los activos intangibles distintos a goodwill, son registrados al costo menos su amortización, dicha amortización es llevada a resultado mensualmente en, función a una amortización lineal en un plazo de 6 años.

Además, en esta cuenta se registran los Gastos de Organización y Puesta en Marcha los cuales serán amortizados en un plazo de 5 años en cuotas mensuales, iguales y sucesivas.

3.11 Activos no corrientes mantenidos para la venta

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no posee activos no corrientes categorizados como disponibles para la venta.

3.12 Operaciones de seguros

a. Primas

Los ingresos por primas de seguros directos son reconocidos al momento de la aceptación del riesgo, aun cuando la vigencia del seguro no haya comenzado, en función del tiempo transcurrido a lo largo del período de vigencia de los contratos. Se presentan netas de anulaciones e incobrabilidad. Las primas correspondientes al reaseguro cedido se registran en función de los contratos de reaseguro proporcionales y bajo los mismos criterios que se utilizan para el seguro directo. Las cuentas por cobrar de seguros de la Compañía están compuestas principalmente por cuentas por cobrar asegurados y por operaciones de reaseguro. La Compañía no ha efectuado operaciones de coaseguro a la fecha de los presentes estados financieros. La Compañía contabiliza las cuentas por cobrar de seguros y el correspondiente deterioro e incobrabilidad en conformidad con lo establecido en la Circular N°1.499 y su modificación posterior mediante Circular N° 1.559 de la CMF.

La Compañía reconoce la prima en un 100% de acuerdo a la fecha de emisión en la cuenta de resultado rebajada por la reserva de riesgo en curso que permite el reconocimiento en forma gradual de acuerdo a su vigencia. A su vez, reconoce paralelamente las primas cedidas a los reaseguradores en los porcentajes establecidos en los contratos de reaseguros.

b. Otros activos y pasivos derivados de contratos de seguros y reaseguros

La compañía ha estipulado las siguientes políticas de otros activos y pasivos derivados de los contratos de seguros y reaseguros:

i. Derivados implícitos en contratos de seguros

En caso de existir derivados implícitos se deben valorar separadamente del contrato de seguro principal. Al 31 de diciembre de 2018 La Compañía no presenta este tipo de operaciones.

ii. Contratos de seguros adquiridos en combinaciones de negocios o cesiones de carteras

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no presenta este tipo de contratos de seguros.

iii. Gastos de adquisición

Las comisiones y gastos de adquisición directamente relacionados con la venta de producción, se reconoce en resultados del período en que ocurren.

c. Reservas técnicas

A continuación, se describe la práctica contable para las reservas:

i) Reserva de riesgo en curso

La reserva de riesgo en curso (RRC) comprende las estimaciones de los siniestros futuros y gastos que serán asumidos por la Compañía por aquellos riesgos vigentes y que se determinan sobre la base de la prima que la Compañía ha establecido para soportar dichos siniestros y gastos.

El método propuesto por la Comisión para el Mercado Financiero, en la NCG N°306 y sus modificaciones posteriores, corresponde al Método de Numerales Diarios, que se basa en la proporción de días de vigencia por transcurrir sobre el número de días totales de vigencia de la póliza, es decir: Costos de adquisición computable: corresponde al costo de adquisición, con un tope máximo del 30% de la prima directa. La reserva de riesgo en curso se computará sobre la prima directa, esto es bruta, sin descontar reaseguro. En el caso de existir cesión de riesgos en reaseguro se reconocerá un activo por dicha cesión cuya metodología de constitución y reconocimiento será consistente con la aplicada en la constitución de la Reserva Riesgo en Curso. Mientras la prima correspondiente no sea traspasada al reasegurado, adicionalmente se computara el correspondiente pasivo “Deuda con Reaseguradores”, sin que este tenga el carácter de reserva técnica.

En el caso de una cesión de reaseguro en la cual la Compañía perciba por esta cesión una comisión por parte del reasegurador (también conocida como descuento por cesión), que se relaciona con la cobertura de reaseguro a ser otorgada por el reasegurador, se diferirá el reconocimiento en resultados de esta comisión, constituyendo un pasivo (descuento de cesión no ganado) equivalente al valor de la comisión de reaseguro pactada, y un cargo a la cuenta de pasivo por primas por pagar a reaseguradores.

La comisión señalada se reconocerá en resultados en forma proporcional a la cobertura devengada, siguiendo los criterios de cálculo de la Reserva Riesgo en Curso. Los costos de adquisición se reconocerán en forma inmediata en resultado. Por otro lado, la determinación de la Reserva de Riesgo en Curso, la normativa permite descontar de la prima los costos de adquisición que sean asociables directamente a la venta del seguro, por lo que todo gasto asociado directamente a la venta del seguro será descontado, teniendo en cuenta un tope de 30% establecido en la norma.

La metodología de cálculo de la Reserva de Riesgo en Curso es independiente de los convenios de pago o financiamiento de la prima.

ii) Reserva de rentas privadas

Al 31 de diciembre de 2018, no se presenta reserva por este concepto.

iii) Reserva matemática

Al 31 de diciembre de 2018, no se presenta reserva por este concepto.

iv) Reserva de invalidez y sobrevivencia (SIS)

Al 31 de diciembre de 2018, no se presenta reserva por este concepto.

v) Reservas de rentas vitalicias

Al 31 de diciembre de 2018, no se presenta reserva por este concepto.

vi) Reserva de siniestros (Siniestros por pagar, liquidados y no pagados, en proceso de liquidación y ocurridos y no reportados)

Las reservas de siniestros se encuentran clasificadas en conformidad a las instrucciones impartidas por la CMF, los cálculos de dichas reservas están determinados en conformidad a la Norma de Carácter General N° 306 del 14 de abril del 2011 y sus modificaciones posteriores.

vii) Reserva catastrófica de terremoto

Al 31 de diciembre de 2018, no aplica presentar reserva por este concepto.

viii) Reserva de insuficiencia de primas

Se determina sobre la base del concepto “Combined Ratio”, que relaciona los egresos técnicos de la aseguradora con la prima reconocida para hacer frente a los mismos, utilizando información histórica contenida en los estados financieros.

El análisis de suficiencia es un concepto neto de reaseguros. De esta manera si se verificaran egresos superiores a los ingresos, se estimará una Reserva de Insuficiencia de Primas adicional a la Reserva de Riesgos en Curso. Esto según lo indicado en la NCG N° 306 del 14 de abril del 2011 y sus modificaciones posteriores.

ix) Reserva adicional por test de adecuación de pasivos

Para la realización de este test se deben considerar las opciones o beneficios de los asegurados y las garantías pactadas con éste por la Compañía, así como también reconocer el riesgo cedido al reasegurador para efectos de su cálculo, es decir, es un concepto neto de reaseguros. El TAP deberá ser realizado de acuerdo con los criterios técnicos y actuariales. Sin perjuicio de lo anterior, y conforme la evaluación periódica de los conceptos analizados dentro de este test, se podrá reversar el TAP, afectando la cuenta de resultados de la Compañía, según lo indicado en la NCG N° 306 del 14 de abril del 2011 y sus modificaciones posteriores.

x) Otras reservas técnicas

De acuerdo con la normativa vigente, la Compañía no reconoce reservas técnicas distintas de las establecidas por la Norma de Carácter General N° 306 y sus modificaciones detalladas anteriormente.

xi) Ingresos anticipados por operaciones de seguros

Corresponde al pasivo que se debe registrar y reconocer en resultados bajo criterio de los numerales diarios, la porción que resulte de deducir al descuento de cesión, los costos de adquisición que corresponden proporcionalmente a la parte cedida (costos de adquisición directos como porcentaje de la prima directa, aplicado sobre la prima cedida).

xii) Participación del reaseguro en las reservas técnicas

La Compañía para la participación del reaseguro en las reservas técnicas computará sobre la prima directa, esto es bruta, sin descontar reaseguro. En el caso de existir cesión de riesgos en reaseguro se reconocerá un activo por dicha cesión, cuya metodología de constitución y reconocimiento será consistente con la aplicada en la constitución de la reserva de riesgo en curso. La obligación de los reaseguradores por reservas de siniestros, contabilizara como un activo de la Compañía, sujeto a la aplicación del concepto de deterioro, conforme a las normas generales de IFRS y a las normas específicas que al efecto imparta la Comisión para el Mercado Financiero.

d) Calce

No aplica.

3.13 Participación en empresas relacionadas

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no presenta participación en empresas relacionadas.

3.14 Pasivos financieros

Los pasivos financieros se reconocen inicialmente, a su valor razonable, neto de los costos que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, se valorizan a su costo amortizado y cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultado durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva. Las obligaciones financieras se clasifican como pasivos corrientes.

3.15 Provisiones

Las provisiones son obligaciones presentes de la Compañía, surgidas a raíz de sucesos pasados, al vencimiento de las cuales, y para cancelarla, la Compañía espera desprenderse de recursos que incorporan beneficios económicos.

Las provisiones son reconocidas en el estado de situación financiera cuando se cumplan todas y cada una de las siguientes condiciones:

- i. La Compañía tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados.
- ii. Es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación, y
- iii. El importe se ha estimado de forma fiable. Este importe se cuantifica con la mejor estimación posible al cierre de cada ejercicio.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera sean necesarios para liquidar la obligación usando la mejor estimación.

3.16 Ingresos y gastos de inversiones

Los ingresos o rendimientos se registran directamente en el estado de resultados como intereses cuando corresponden a activos de renta fija, o como dividendos cuando corresponden a renta variable. Los cambios de valor razonable entre un cierre y otro se registran directamente en el resultado del ejercicio de la Compañía.

a. Activos financieros a valor razonable

Los gastos asociados a transacciones de compra de activos valorizados a valor razonable se reconocen en el período en el que se incurren, es decir, no se incluyen en el costo de adquisición del activo.

b. Activos financieros a costo amortizado

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no mantiene en cartera este tipo de activos.

3.17 Costo por intereses

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no posee este tipo de gastos.

3.18 Costo de siniestros

El costo estimado de siniestros es reconocido en función a la fecha de ocurrencia, registrándose todos los gastos necesarios incurridos hasta la liquidación del siniestro; para aquellos siniestros ocurridos antes de cada cierre, pero no comunicados, se reconocen como gastos la mejor estimación de su costo a base de experiencia histórica por medio de la reserva de siniestros ocurridos y no reportados.

Los siniestros correspondientes al reaseguro cedido se registran en función de los contratos de reaseguros suscritos bajo los mismos criterios utilizados para el seguro directo.

3.19 Costos de intermediación

Los costos de intermediación corresponden a los gastos incurridos por concepto de aplicación de porcentajes de comisiones asociadas a la venta de seguros y sus negociaciones de reaseguro. Se incluyen principalmente los conceptos de comisiones, sueldos, capacitación, etc.; estos pagos se ven reflejados directamente en el estado de resultado integral de la Compañía, en el período en el cual fueron devengados.

3.20 Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional de la Compañía aplicando el tipo de cambio existente a la fecha de transacción.

Al cierre de cada ejercicio los saldos existentes denominados en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio de la moneda funcional a dicha fecha, imputándose a la cuenta de resultados todas las diferencias de cambio.

3.21 Impuesto a la renta e impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de balance, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas al cierre de cada período. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una transacción distinta de una combinación de negocios que en el momento de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza. El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuesto (y leyes) aprobadas o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los que poder compensar las diferencias temporarias.

El gasto por impuesto a la renta incluye los impuestos de la Compañía, basados en la renta imponible para cada ejercicio de acuerdo con las normas tributarias vigentes. El impuesto a la renta se reconoce directamente en el estado de resultados, excepto por el relacionado con aquellas partidas que se reconocen directamente en patrimonio. El impuesto a la renta corriente es el impuesto esperado por pagar para el año, calculado usando las tasas vigentes a la fecha de balance.

3.22 Operaciones discontinuadas

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no posee operaciones discontinuadas.

3.23 Política de Dividendos

De acuerdo con lo establecido en la Ley N°18.046, salvo acuerdo diferente adoptado en Junta de Accionistas por unanimidad de las acciones emitidas, cuando exista utilidad deberá destinarse a lo menos el 30% de la misma al reparto de dividendos.

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no posee otras políticas contables.

Nota 4. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Todas las políticas contables significativas se encuentran reveladas en las Nota 3, Políticas Contables.

4.1 Determinación de valores razonables de activos y pasivos

Activos de renta fija: los activos financieros de renta fija que respaldan las reservas técnicas y el patrimonio de la Compañía se valorizan a valor justo o razonable a la fecha de cierre de los estados financieros.

Este valor se calcula mediante la siguiente metodología:

1. Los activos financieros deben valorizarse primero al valor presente resultante de descontar los flujos futuros del activo a la tasa interna de retorno de adquisición de éste (TIR de compra), la cual corresponde a la tasa de descuento real anual que iguala el costo de adquisición del activo, con sus flujos futuros.
2. Una vez realizado el cálculo anterior, se efectúa para cada activo el ajuste a su valor de mercado, con cargo o abono a resultado del ejercicio según corresponda. Cuando el valor de mercado sea superior (inferior) al valor presente calculado de acuerdo con lo indicado en el párrafo anterior, se debe hacer un cargo (abono) a la cuenta de activos de inversiones de renta fija que corresponda y un abono (cargo) a la cuenta de resultados.
3. El valor de mercado a la fecha de cierre de los estados financieros, se calcula como el valor presente resultante de descontar los flujos futuros del activo financiero con su tasa interna de retorno de mercado (TIR de mercado), la que corresponde a la informada en el vector de precios, emitido por RiskAmerica, el día de cierre de los estados financieros.

4.2 Determinación por deterioro de determinados activos

1. Determinación del Deterioro

Las pérdidas por deterioro se calcularán según lo indica la política de deterioro de inversiones financieras que tiene la Compañía, esto es Pérdida Crediticia Esperada, de la cual se resume lo siguiente:

1. La Pérdida Crediticia Esperada es determinada por proyección de una pérdida del valor inicialmente pagado, producto de volatilidad presente en los mercados;
2. La Pérdida Crediticia Esperada es determinada producto de posibles alzas de tasa que impacten los instrumentos en que se invierte.

2. Cálculo de monto del deterioro

- Activos financieros pertenecientes a la cartera valorizada a costo amortizado.

El importe de la pérdida o deterioro será la diferencia entre el valor en libros del activo financiero y el valor actual de sus flujos esperados descontados a la TIR (tasa interna de retorno) de éste. Se podrá utilizar el valor de cotización o mercado del activo siempre que éste sea suficientemente fiable y representativo del valor que pudiera recuperar la Compañía

3. Reconocimiento o registro del deterioro

- Activos financieros pertenecientes a la cartera valorizada a costo amortizado

El deterioro o pérdida será reconocida con cargo a resultados en el ejercicio en que se haya establecido la evidencia, pudiendo rebajarse directamente del valor libros del activo financiero o constituirse una cuenta de provisión compensadora. Si en los ejercicios siguientes se produce un aumento o disminución en el valor del activo financiero, el importe se abonará o cargará a la cuenta de resultados de ese ejercicio y a la vez, se registrará un mayor o menor valor libro del activo o una menor o mayor provisión, según corresponda.

- Activos pertenecientes a la cartera valorizada a valor justo o razonable

El deterioro o pérdida ya se encuentra reconocida en el resultado del ejercicio, por lo que no se realiza ningún ajuste adicional por este concepto.

4.3 Cálculo de provisiones para riesgos y gastos

Se describe en Nota 3 Políticas contables.

4.4 Cálculo actuarial de los pasivos

Se describe en Nota 3 Políticas contables.

4.5 Vida útil de los activos intangibles y de los elementos de las propiedades, mueble y equipos de uso propio

Se describe en Nota 3 Políticas contables.

Nota 5. PRIMERA ADOPCIÓN IFRS

No aplica.

Nota 6. ADMINISTRACIÓN DE RIESGO

Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos en su búsqueda para el fortalecimiento de la buena gestión de riesgos, ha definido como la administración de riesgo todo aquel proceso mediante el cual incorpore políticas, controles, evaluaciones y seguimientos a los riesgos y ver como pueden afectar de forma significativa a la empresa, estableciendo procedimientos y planes de acción para los diferentes tipos de riesgos que se presenten, alineados al plan estratégico de la compañía para el logro de sus objetivos.

A través del directorio, Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos basa su estrategia de buena gestión de riesgos y evalúa su nivel de riesgo, tolerancia y capacidad alineados con el apetito de riesgos de la Compañía y plan estratégico, lo cual crea controles y planes de acción para mitigar los riesgos y controlarlos en la medida posible dentro de los rangos ya establecidos.

Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos establece en sus objetivos, Políticas y procesos las siguientes etapas para la buena gestión de riesgos:

Etapas 1: Identificación de Riesgos

En esta etapa se trata de identificar las posibles oportunidades y riesgos relacionados con el logro de los objetivos de la Compañía. Estos pueden surgir debido al entorno general en el que se está operando o dada las decisiones específicas que se hicieron. Todos los tipos y categorías de riesgo se deben considerar en esta etapa, siendo la identificación de riesgos el primer paso y luego la descripción de los mismos en tan pocas palabras como sea posible a fin de que dicha explicación sea clara.

Una descripción del riesgo debe contener lo siguiente:

Vulnerabilidad: Describe el “qué” y el “dónde” de la situación de riesgo. Se pueden incluir características de la empresa o del sistema que representan el potencial conocido por la consecuencia no deseada identificado más adelante en el escenario.

Causa de riesgo: Se describe la causa inmediata de la consecuencia no deseada. Puede ser considerado como el “cómo” o “por qué” del escenario. Detalle de lo que puede provocar que el riesgo se materialice.

Consecuencia del riesgo: Describe la naturaleza y magnitud de las consecuencias que se derivan de la evolución de la secuencia descrita en la Vulnerabilidad y de la Causa. Esto se convierte en el “¿Qué tan grande?”, “¿Qué tan malo?” y “¿Cuánto?” del escenario.

Etapas 2: Evaluación y Análisis de Riesgo

Una vez que los riesgos han sido identificados se debe proceder a clasificarlos en base a las variables de Ocurrencia e Impacto, para así establecer una clasificación que permita identificarlos y generar los planes de acción correspondientes para mitigarlos.

Para cada riesgo se tendrá que definir la probabilidad de ocurrencia, así como el posible impacto de su materialización, en función a las siguientes tablas:

Ocurrencia/ frecuencia: cantidad o probabilidad de eventos materializados durante el período de un año. Para lo anterior se definirán cuatro niveles de ocurrencia (probable, posible, improbable, casi nunca).

Impacto / severidad: umbrales de pérdidas económicas asociadas a la materialización de un evento de riesgo. Se definen entonces, los niveles de impacto en catastrófico, importante, moderado, reducido y leve

Consideramos siguientes ámbitos de impacto donde se podrían materializan los riesgos:

Contexto Económico: riesgos cuya materialización genera pérdidas patrimoniales, monetarias o financieras a la organización.

Contexto Funcional: el riesgo se encuentra asociado a errores operacionales en la ejecución de los procesos u operación de productos.

Contexto Normativo y Legal: incumplimientos a la normativa interna, de entes reguladores o legales.

Contexto Imagen y Reputación: daño al activo intangible de marca, que afecta directamente a la percepción pública de la compañía.

Es la combinación de los elementos Ocurrencia e Impacto, que permite simplificar el entendimiento del riesgo de estos factores. Según los distintos niveles obtenidos para los riesgos identificados, se prioriza las gestiones para la mitigación de los mismos. Estas gestiones contemplan la ejecución de planes de acción, la implementación de indicadores gestionables por la organización y el monitoreo de la exposición al riesgo.

Una vez determinados estos antecedentes se procede a completar la Matriz de Riesgo.

Impacto

Ocurrencia	Leve	Reducido	Moderado	Importante	Catastrófico
Muy probable	medio	alto	alto	muy alto	muy alto
Probable	medio	medio	alto	alto	muy alto
Ocasional	bajo	medio	medio	alto	muy alto
Casi nunca	bajo	bajo	medio	alto	muy alto
Improbable	bajo	bajo	medio	alto	alto

Etapa 3: Control y mitigación

Según los distintos niveles obtenidos para los riesgos identificados, se prioriza las gestiones para la mitigación de estos riesgos. Estas gestiones contemplan la ejecución de Planes de Acción, la implementación de indicadores gestionables por la organización y el monitoreo de la exposición al riesgo, derivado de cambios en la ocurrencia o impacto de los mismos, lo anterior según las características inherentes y residuales del riesgo como se muestra a continuación:

Muy alto: Se requiere de una atención inmediata de alta prioridad para disminuir la vulnerabilidad descubierta. Se deben establecer líderes y asignar recursos para la mitigación del riesgo identificado.

Alto: Se debe establecer plan de acción orientado a reducir el riesgo en un período de tiempo determinado. Se deben establecer líderes y asignar recursos para la mitigación del riesgo identificado.

Medio: Se debe evaluar la conveniencia (costo/beneficio) de realizar una acción preventiva o plan de acción. Requiere de monitoreo a fin de garantizar que los controles mantienen la eficacia y el riesgo se mantiene dentro del perfil establecido.

Bajo: No se necesita mejorar o adelantar una acción preventiva. Se deben realizar monitoreos con una periodicidad establecida con el fin de garantizar que los controles mantienen eficacia y el riesgo se mantiene dentro de los rangos.

Como resultado de los procesos de evaluación de riesgos, es necesario identificar las estrategias de tratamiento (mitigación / control). Entre las estrategias a desarrollar se establecen las siguientes alternativas: aceptar, mitigar, transferir, evitar y eliminar, las que deberán seleccionarse tomando en consideración el resultado de la evaluación y el apetito de riesgo.

El seguimiento de estos planes debe ser revisado por la Gerencia de Riesgo y una vez implementadas, pueden ser auditadas por el área de Contraloría en forma independiente, a fin de confirmar el nivel de mitigación alcanzado.

A continuación, mencionamos los riesgos que han sido identificados y en los cuales pueda verse afectada la compañía detallando algunas consideraciones Cualitativas y Cuantitativas:

1. Riesgos Financieros

En el análisis de la definición y declaración del apetito de riesgo se identificaron los riesgos financieros en los cuales la Compañía está expuesta, los cuales serían los siguientes:

- Riesgo de Crédito
- Riesgo de Liquidez
- Riesgo de Mercado

1. Riesgo de Crédito

1. Información Cualitativa

Potencial exposición a pérdidas económicas debido al incumplimiento por parte de terceros (deudores y contraparte) de los términos y las condiciones que estipula un contrato o un convenio debido a un deterioro en la calidad de crédito de éstos.

La exposición al riesgo de crédito deriva de las transacciones de la aseguradora con, entre otros, emisores de instrumentos financieros, deudores de créditos, asegurados, reaseguradores e intermediarios.

En el riesgo de crédito se han podido identificar aquellos riesgos que podrían afectar a la compañía, tales riesgos se encuentran en:

- los Emisores. (Riesgo Moderado)
- las Primas por Cobrar (Riesgo Moderado)
- Los Reaseguradores (Riesgo Bajo)
- Intermediarios (Riesgo Bajo)

En su evaluación de riesgos la compañía ha determinado que posee un riesgo de carácter moderado en este rubro.

2. Información Cuantitativa

Este riesgo es generado por los emisores, primas por cobrar, reaseguradores, e intermediarios. La Compañía ha calificado este riesgo como Moderado, ya que la probabilidad de ocurrencia y el impacto se encuentran controlados por la estrategia que el Directorio ha definido para su administración.

Clasificación	Monto M\$	%
AAA	2.404.152	67,78%
AA+	113.793	3,21%
AA	250.585	7,06%
AA-	426.341	12,02%
A+	167.977	4,74%
A	116.034	3,27%
N1+	68.105	1,92%
Total	3.546.987	100,00%

Tabla 1 Cartera de inversiones de renta fija al 31/12/2018

2. Riesgo de Liquidez

1. Información Cualitativa

El riesgo de liquidez deriva de la incapacidad de la aseguradora para obtener los fondos necesarios para asumir el flujo de pago de sus obligaciones, sin incurrir en significativas pérdidas. Las aseguradoras deben procurar contar siempre con los recursos necesarios de rápido acceso para afrontar los compromisos asumidos con los asegurados y otros acreedores.

2. Información Cuantitativa

Este riesgo está asociado a las condiciones de liquidez del mercado mismo, así como al tamaño de las posiciones relativas al volumen normal de transacciones de mercado. A la fecha de presentación de los estados financieros, las inversiones corresponden a bonos de empresa, bonos bancarios, con vencimiento superior a un año.

A continuación, detalle del perfil de vencimientos de la cartera de inversiones:

Años	Monto M\$	%
1	115.070	3,24%
2	181.575	5,12%
3	1.154.784	32,56%
4	937.261	26,42%
5	915.818	25,82%
Más de 5	242.478	6,84%
Total	3.546.987	100,00%

Tabla 2 Cartera de Inversiones y perfil de vencimientos al 31/12/2018

3. Riesgos de Mercado

1. Información Cualitativa

Potenciales pérdidas causadas por los cambios en los precios de mercado, que podrían generar efectos adversos en la situación financiera de la cartera de activos de la Compañía y comprende los siguientes factores de riesgo: Tasas de interés, tipos de cambio y variación de los precios.

También existe el Riesgo de Descalce, que deriva de los movimientos adversos en el valor relativo de activos y pasivos produciendo un descalce debido a cambios en las tasas de interés, monedas y otros factores.

2. Información Cuantitativa

La Compañía utiliza el análisis de sensibilidad del VAR para evaluar el impacto en sus inversiones de acuerdo con la Circular N°1.835 y modificaciones posteriores de la CMF, cuyo cálculo al 31 de diciembre de 2018 corresponde a un UF 136.654,27.

La Administración de la Compañía, realiza una presentación mensual al Comité de Inversiones, respecto de los resultados obtenidos por las carteras de inversiones administradas por los Assets, en ésta instancia se analizan los resultados, se definen estrategias de inversión y, como en caso de ser necesario, se proponen cambios a la Política de Inversión, los cuales posteriormente deben ser aprobados por el Directorio de la Sociedad.

La Administración de la Compañía tiene la responsabilidad de gestionar la cartera de inversiones de acuerdo con las políticas definidas por el Directorio y mensualmente a través de los estados de resultados de la Compañía.

Para Monedas, se diferencian entre Monedas Extranjeras, Unidades de Fomento, y Pesos chilenos, las que son calculadas en función del nivel de descalce que presenta la Compañía respecto de los activos y pasivos en las respectivas monedas.

El Comité de Inversiones se reunirá periódicamente y controlará de forma más específica y acuciosa las operaciones realizadas por los Assets-Management. En este comité se aprobarán las propuestas de inversión y desinversión, asignación de los activos, excesos de los límites internos y otros cuerpos normativos.

La Compañía realiza un Análisis de sensibilidad con respecto a los efectos que podría tener fluctuaciones de mercado en su cartera de inversiones, a continuación, los efectos negativos en las 2 principales variables que pueden afectar de mayor forma el valor de los activos: tasa de interés y valor de Bienes Raíces.

1) Una caída de un 20% en el valor de mercado de los bienes raíces produciría una pérdida potencial de UF 770, lo que corresponde a un 0,27% del valor presente de la cartera.

2) Un incremento de 100 puntos básicos (un 1%) en todas las tasas de interés utilizadas para valorizar, a valor de mercado, los instrumentos de renta fija que mantengan en cartera las compañías sujetas a VaR

3) Una caída del 30% en el valor de mercado de todos los instrumentos de renta variable que mantengan en cartera la compañía.

se generaría una pérdida potencial de UF 4.086,66, lo que corresponde a un 2,99% del valor de la cartera.

4. Información sobre productos derivados

La Compañía no posee este tipo de instrumentos y no tiene contemplado operar con ellos en el futuro cercano; Sin embargo, si el Directorio, a través del Comité de Inversiones, decide su utilización, definirá las políticas, procedimientos y mecanismos de control interno que permitan una adecuada gestión de los riesgos asociados a estas operaciones.

2. Riesgos de Seguros

Reaseguro

El reaseguro reduce la exposición al riesgo de la aseguradora, estabiliza su posición financiera, favorece un uso más eficiente del capital y expande su capacidad de realizar negocios. El reaseguro es uno de los factores que permite a la aseguradora mantener un perfil de riesgo prudente de acuerdo a su nivel de apetito de riesgo. Con el objetivo de fortalecer los mecanismos que aseguren la dispersión de los riesgos y con el fin de preservar la solvencia, liquidez y estabilidad financiera de la Compañía, se ha establecido un Plan de Reaseguro.

En este sentido, la Compañía ha definido para su desarrollo una capacidad máxima por tomador, cliente o grupo económico de US\$ 4.000.000 por línea, para negocios en Chile o intereses chilenos en el extranjero.

Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos tiene como política de reaseguro ceder el 70% de los riesgos aceptados con reaseguradores de gran prestigio mundial, el objetivo del programa de reaseguro es buscar la estabilidad económica de la Compañía ante cualquier eventualidad que afectara negativamente a la Compañía de seguros.

Las Políticas que se establecen para el programa de reaseguro son las siguientes:

- Antes de contratar a un reasegurador se deberá estudiar la clasificación de riesgo que posee el reasegurador, información disponible sobre su trayectoria, balances y cualquier información disponible que se pueda tener acceso.
- La cesión de riesgo de seguro en cualquiera de las operaciones que se realice en Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos debe hacerse única y exclusivamente a reaseguradores que cuenten al inicio de vigencia de la cobertura con calificación de al menos A otorgada por cualquiera de las siguientes clasificadoras de riesgo Standard & Poor's, FITCH, MOODY'S y A.M. Best
- El comité de reaseguro deberá revisar permanentemente la clasificación de las compañías reaseguradoras realizada por las clasificadoras escogidas.
- Todos los riesgos, independiente de su tamaño, serán reasegurados.
- Riesgos de monto superior al equivalente a UF 100.000 (o USD 4.000.000), serán excepcionales, durante los dos primeros años de la Compañía, y podrían ser tratados con los reaseguradores mediante aprobaciones especial o facultativamente.

Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos cuenta con 3 reaseguradores en los cuales se transfiere el riesgo en distintos porcentajes como se muestran en el siguiente cuadro:

Reaseguradores	Liberty Managing Agency Limited for and on behalf of Syndicate 4472 at Lloyd's of London	Hannover Rück SE	Sompo International
Participación	50,0%	30,00%	20,00%
Agency Rating Fecha	S&P A+ 30-mar-2018	S&P AA- 30-ago-2018	S&P A+ 20-jul-2018
Agency Rating Fecha	A.M.Best A 30-mar-2018	A.M.Best A+ 30-ago-2018	A.M.Best A+ 20-jul-2018
APLICA TAX (SI/NO)	NO	SI	NO

Tabla 3 Reaseguradores

La buena gestión de la política de reaseguros se centra en su cumplimiento y en el control y seguimiento que se haga de los riesgos aceptados, en el año 2018 cedimos en promedio un 80% de todos los riesgos aceptados en reaseguro en pólizas de seguros de garantía.

Cobranza

Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos en su política establece el cobro de la prima de contado, existen excepciones con algunos clientes cuyo monto asegurado es muy grande, para esto establece plazos de pagos de máximo 60 días con retención de los cheques. Estos casos excepcionales son dados en un porcentaje muy bajo, aunque la magnitud del monto asegurado no deja de ser importante para la Compañía de seguros.

Los procesos de cobranza son analizados para su posible provisión en caso de ser necesario, se establecen controles y seguimientos a los casos pendientes y se toman acciones para recordar el pago oportuno de lo acordado.

Distribución

Los canales de venta con los cuales cuenta la Compañía son Corredores de Seguro, agentes de seguros y Venta directa a través de sus ejecutivos comerciales. En ambos casos los procesos de suscripción, emisión, endosos y cobranzas de primas son realizadas por la Compañía de seguros.

Distribución	Monto UF	Monto %
Corredores	73.452	73,40%
Directo	26.625	26,60%
Total general	100.077	100,00%

Tabla 4 Distribución de los Canales de Venta

Mercado Objetivo

Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos ofrece sus productos de seguros de garantía y crédito, enfocándose en las empresas que necesiten este tipo de productos para el desarrollo de sus operaciones.

Este primer año 2018 solo se comercializaron pólizas de seguros de garantía, originando un monto aproximado de 100.077 UF en prima directa. A partir del 2019 se comercializará productos de garantía y crédito.

Riesgo de mercado en contratos de seguros

Los principales riesgos de mercado en los contratos de seguros serían las variaciones del tipo de cambio (Dólar) la cual afectaría algunas pólizas en dólares, para esto, Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos cuenta en sus políticas con un seguimiento sobre las posibles variaciones que presenten la UF y la tasa de cambio del dólar expresando también sus estados financieros en dólares, la gerencia de finanzas esta encargada de llevar el seguimiento y control de estos posibles cambios que pudiesen afectar al resultado técnico de la Compañía.

Riesgo de Liquidez en los Contratos de Seguros

El principal riesgo de liquidez en las operaciones de Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos es cualquier evento que se presente ante un posible siniestro y no contar con la liquidez suficiente en sus activos financieros, para esto, Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos ha establecido políticas en las cuales pueda enfrentar estos eventos sin incurrir en costos adicionales de financiamiento o liquidación anticipada de sus inversiones producto de un descalce entre las obligaciones y el flujo de ingresos. La gerencia de riesgo tiene presente estos riesgos y lo establece en sus políticas de riesgos de liquidez.

Riesgo de crédito en contrato de seguros

En el riesgo de crédito se han establecido políticas sobre la suscripción de riesgos, en los cuales se toma en cuenta la actividad económica del cliente, sus antecedentes comerciales, y situación financiera lo cual es importante en el ramo de seguros de garantías.

Hay una reducida exposición de riesgos de crédito en la incobrabilidad de las primas debido a que mas del 95% se realizan de contado el cobro de ellas, sin embargo, la compañía posee un control de antigüedad de las primas por cobrar evaluando su posible incobrabilidad o no. Estos controles son avalados por el gerente de finanzas en conjunto con el subgerente de administración y riesgo.

Prima directa por zona geográfica en UF

Distribución por Región	Monto UF	Monto %
I	11.733,96	11,72%
II	1.712,54	1,71%
III	1.761,93	1,76%
IV	2.609,54	2,61%
IX	827,53	0,83%
RM	76.371,08	76,31%
V	70,69	0,07%
VI	605,72	0,61%
VII	1.277,49	1,28%
VIII	2.733,88	2,73%
X	324,93	0,32%
XI	47,88	0,05%
Total general	100.077	100,00%

Tabla 5 Prima Directa por Zona Geográfica

Prima directa por canal de distribución UF

Distribución	Monto UF	Monto %
Corredores	73.452	73,40%
Directo	26.625	26,60%
Total general	100.077	100,00%

Tabla 6 Prima Directa Por Canal de Distribución

Prima directa por sector económico

Actividad	Monto UF	Monto %
Actividades empresariales	2.821	2,82%
Agricultura	259	0,26%
Arriendos	1.263	1,26%
Comercio	13.873	13,86%
Construcción, reparaciones de edificios	72.538	72,48%
Educación	240	0,24%
Industrias manufactureras	689	0,69%
Otros	328	0,33%
Servicios de Seguridad	216	0,22%
Servicios de telecomunicaciones	38	0,04%
Servicios Empresariales y Financieros	3.460	3,46%
Servicios jurídicos, educación, Alojamiento y de inversión	3.583	3,58%
Servicios Sociales y de Salud	639	0,64%
Transporte	130	0,13%
Total general	100.077	100,00%

Tabla 7 Prima distribuidas por actividad económica

Siniestralidad

Por Ubicación geográfica (montos en UF)

Región	Monto UF	Monto %
Metropolitana	885,00	7,35%
V	16,37	0,14%
X	11.134,13	92,51%
Total general	12.035,50	100,00%

Tabla 8 Siniestralidad por Ubicación Geográfica al 31/12/2018

Por Línea

Región	Monto UF	Monto %
Fiel Cumplimiento	901,37	7,49%
Correcta Inversión de Anticipo	8.391,94	69,73
Canje de Retenciones	2.742,19	22,78%
Total general	12.035,50	100,00%

Tabla 9 Prima por línea de negocio

Por Actividad Económica

Región	Monto UF	Monto %
Construcción	12.035,50	100,00%
Total general	12.035,50	100,00%

Tabla 10 Siniestros por actividad económica

Análisis de sensibilidad

Para la sensibilización de las variables técnicas del negocio, se tomó como base las recomendaciones de la documentación de CBR emitida por la CMF y se han tomado los parámetros indicados para el tratamiento de los riesgos de mercado, de crédito y técnico, dentro de los cuales se han considerado las tasas de interés, el tipo de cambio, la inflación y los riesgos emanados de los contratos de seguros.

Adicionalmente se elaboran estudios para los siguientes factores de riesgos:

- Siniestralidad

La compañía identificó que la variable de mayor incidencia e importancia relativa en sus resultados puede ser la siniestralidad, debido a esto establece políticas de suscripción rigurosas para controlar esta variable, dando como resultado una incidencia en la siniestralidad de 0,82% con tan solo 5 siniestros y un monto siniestrado de 12.035,50 UF, representando un 12,03% de la prima emitida al 31 de diciembre de 2018, no tomando a poco estos resultados consideramos de sumo cuidado esta variable y hacemos estudios de simulaciones para ver el efecto de estas variaciones en la siniestralidad y cómo afectaría a la compañía a futuro.

3. Información sobre política y control interno

El control interno es el proceso organizacional con participación por parte del Directorio, la Administración, los líderes y trabajadores, con un diseño y ejes estratégicos que persiguen proporcionar seguridad razonable respecto al logro de los objetivos organizacionales. Principalmente se catalogan los siguientes ámbitos.

- Efectividad y eficiencia en las operaciones
- Confiabilidad de reportes financieros
- Protección de activos
- Cumplimiento con las leyes y regulaciones
- Modelo de Control Interno

En base a los ámbitos presentados, Suaval Compañía de Seguros de Garantía y Créditos ha establecido su Modelo de Control Interno, identificando los siguientes puntos:

1) Ambiente de control

Constituye la identificación y documentación de las actividades de control implementadas por la Administración, así como los riesgos asociados, con el objeto de crear y mantener adecuado controles y niveles de riesgo.

2) Evaluación de riesgos

Considera la identificación, documentación y análisis de los riesgos relevantes del negocio.

Actividades de control

- Identificación, documentación y evaluación de controles sobre los procesos críticos.

Información y comunicación

- Comunicación desde los niveles altos de la Administración a todo el resto de niveles de la Organización, en cuanto a la cultura de control y las medidas adoptadas para su mantenimiento.

Monitoreo

- Proceso continuo de evaluación de la calidad de los sistemas de control, su adecuado diseño y efectividad (a nivel de procesos).

Programa antifraudes

- Identificación, documentación y análisis de los controles existentes para mitigar el riesgo de fraude interno y externo.

3) Alcance

En este documento se definen los controles aplicados en los procesos críticos de la Compañía y a los cuales se les efectuara seguimiento específico.

Para ellos, se emitirá trimestralmente un informe a la Gerencia General con los resultados de este seguimiento, indicando para cada uno de ellos el resultado específico de la aplicación del control, conclusiones y eventualmente recomendaciones a considerar.

4) Controles

Para cada uno de los controles que forman parte de la “Matriz de controles en seguimiento” se describe:

- Clase: Corresponde al tipo de cuenta de balance que afecta.
- Área encargada: Establece cuál es la gerencia que administra la actividad.
- Control: Descripción de la actividad del control.
- Frecuencia: Indica periodicidad del control, diario, mensual, trimestral, anual.
- Tipo de riesgo: Indica la categoría de riesgo que se pretende controlar o mitigar.

La compañía tiene presente la importancia de lo que establece la NCG 309 y 325 y sus modificaciones posteriores de la CMF en relación al control interno y su importancia en la buena administración de riesgos.

Nota 7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía presenta las siguientes monedas en el rubro:

Efectivo y Efectivo Equivalente	CLP	USD	EUR	OTRA	TOTAL M\$
Efectivo en caja	200	0	0	0	200
Bancos	147.637	0	0	0	147.637
Equivalente al efectivo	0	0	0	0	0
Total efectivo y efectivo equivalente	147.837	0	0	0	147.837

Nota 8. ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE

8.1 INVERSIONES A VALOR RAZONABLE

Al 31 de diciembre de 2018 la compañía presenta la siguiente composición de la cartera de inversiones a valor razonable:

	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Inversiones a	Costo	Efecto en	Efecto en OCI
	M\$	M\$	M\$	valor razonable	amortizado	resultados	(other
				M\$	M\$	M\$	comprehensive
							income)
							M\$
INVERSIONES NACIONALES	3.546.987	0	0	3.546.987	3.552.478	-5.491	0
Renta fija	3.546.987	0	0	3.546.987	3.552.478	-5.491	0
Instrumentos del estado	2.066.506	0	0	2.066.506	2.072.224	-5.718	0
Instrumentos emitidos por el sistema financiero	785.895	0	0	785.895	786.008	-113	0
Instrumento de deuda o crédito	694.586	0	0	694.586	694.246	340	0
Instrumentos de empresas nacionales transados en el extranjero	0	0	0	0	0	0	0
Mutuos hipotecarios	0	0	0	0	0	0	0
Otra renta fija nacional	0	0	0	0	0	0	0
Renta variable	0	0	0	0	0	0	0
Acciones de sociedades anónimas abiertas	0	0	0	0	0	0	0
Acciones de sociedades anónimas cerradas	0	0	0	0	0	0	0
Fondos de inversión	0	0	0	0	0	0	0
Fondos mutuos	0	0	0	0	0	0	0
Otra renta variable nacional	0	0	0	0	0	0	0
INVERSIONES EN EL EXTRANJERO	0	0	0	0	0	0	0
Renta fija	0	0	0	0	0	0	0
Títulos emitidos por estados y bancos centrales extranjeros	0	0	0	0	0	0	0
Títulos emitidos por bancos y financieras extranjeras	0	0	0	0	0	0	0
Títulos emitidos por empresas extranjeras	0	0	0	0	0	0	0
Renta variable	0	0	0	0	0	0	0
Acciones de sociedades extranjeras	0	0	0	0	0	0	0
Cuotas de fondos de inversión extranjeros	0	0	0	0	0	0	0
Cuotas de fondos de inversión constituidos en el país cuyos activos están invertidos en valores extranjeros	0	0	0	0	0	0	0
Cuotas de fondos mutuos extranjeros	0	0	0	0	0	0	0
Cuotas de fondos mutuos constituidos en el país cuyos activos están invertidos en valores extranjero	0	0	0	0	0	0	0
Otra renta variable extranjera	0	0	0	0	0	0	0
Derivados	0	0	0	0	0	0	0
Derivados de cobertura	0	0	0	0	0	0	0
Derivados de inversión	0	0	0	0	0	0	0
Otros derivados	0	0	0	0	0	0	0
Total Activos financieros a valor razonable	3.546.987	0	0	3.546.987	3.552.478	-5.491	0

8.2 DERIVADOS DE COBERTURA E INVERSIÓN

Al 31 de diciembre de 2018 la compañía no presenta este tipo de operaciones.

Tipo de Instrumento	Derivados de Cobertura		Inversión M\$	Otros Derivados M\$	Total Derivados M\$	Número de Contratos	Efecto en resultados del Ejercicio	Efecto en OCI (other comprehensive income) M\$	Monto activos en margen M\$
	Cobertura M\$	Cobertura 1512 M\$							
Forward	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Compra	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Venta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Opciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Compra	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Venta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Swap	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Nota 9. ACTIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no mantiene inversiones valorizadas a costo amortizado.

Tipo de Instrumento	Costo amortizado bruto M\$	Deterioro M\$	Costo amortizado neto M\$	Valor razonable M\$	Tasa efectiva promedio
Inversiones en renta fija nacional a costo amortizado	-	-	-	-	-
Instrumentos del estado a costo amortizado					
Instrumentos emitidos por el sistema financiero a costo amortizado					
Instrumento de deuda o crédito a costo amortizado					
Instrumentos de empresas nacionales transados en el extranjero a costo amortizado					
Mutuos hipotecarios a costo amortizado					
Créditos sindicados					
Otras inversiones en renta fija nacional a costo amortizado					
Inversiones en renta fija extranjera a costo amortizado	-	-	-	-	-
Títulos emitidos por estados y bancos centrales extranjeros a costo amortizado					
Títulos emitidos por bancos y financieras extranjeras a costo amortizado					
Títulos emitidos por empresas extranjeras a costo amortizado					
Otras inversiones extranjeras en renta fija a costo amortizado					
Derivados a costo amortizado					
Otros activos financieros a costo amortizado	-	-	-	-	-
Total Activos financieros a costo amortizado	-	-	-	-	-

Cuadro evolución deterioro de inversiones	Total M\$
Saldo inicia al 01/01	
Aumento (disminución) de la provisión por deterioro	
Castigo de inversiones	
Diferencia de cambio deterioro de inversiones	
Otro deterioro de inversiones	
Total	-

Nota 10. PRESTAMOS

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no mantiene en cartera este tipo de activos.

Tipo de Operación	Folio operación pactos (1)	Folio operación pactos (2)	Contraparte de la operación pactos		Características de la operación									Información de valorización			
			Nombre (3)	Nacionalidad (4)	Activo objeto (5)	Serie activo objeto (6)	Nominales (7)	Valor inicial (8)	Valor pactado (9)	Moneda (10)	Tasa de interés de los pactos (11)	Fecha de la operación (12)	Fecha de vencimiento o del contrato (13)	Interés devengado de los pactos (14)	Valor razonable del activo objeto a la fecha de información (15)	Valor de los pactos a la fecha de información (16)	
Pactos de compra	-	-															
	-	-															
Pactos de compra con retroventa	-	-															
	-	-															
Pactos de venta	-	-															
	-	-															
Pactos de venta con retrocompra	-	-															
	-	-															

Nota 11. INVERSIONES POR SEGUROS CON CUENTA ÚNICA DE INVERSIÓN

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no registra este tipo de operaciones.

Información a revelar sobre activos financieros a valor razonable	Inversiones que respaldan reservas del fondo de seguros en que la compañía asume el riesgo de valor póliza								Inversiones que respaldan reservas del fondo de seguros en que los asegurados asumen el riesgo de valor póliza								Total inversión por seguros con cuenta de inversión
	Nivel 1 Cotización mercados	Nivel 2 Cotización mercados	Nivel 3 Cotización mercados	Total activos a valor razonable	Costo amortizado	Deterioro inversiones a costo amortizado	Total activos a costo amortizado	Total inversiones administrada por la Compañía	Nivel 1 Cotización mercados	Nivel 2 Cotización mercados	Nivel 3 Cotización mercados	Total activos a valor razonable	Costo amortizado	Deterioro inversiones a costo amortizado	Total activos a costo amortizado	Total inversiones a cuenta del asegurado	
Inversiones nacionales																	
Renta fija nacional																	
Instrumentos del estado																	
Instrumentos emitidos por el sistema financiero																	
Instrumento de deuda o crédito																	
Instrumentos de empresas nacionales transados en el extranjero																	
Otros renta fija nacional																	
Renta variable nacional																	
Acciones de sociedades anónimas abiertas																	
Acciones de sociedades anónimas cerradas																	
Fondos de inversión																	
Fondos mutuos																	
Otros renta variable nacional																	
Otras inversiones nacionales																	
Inversiones en el extranjero																	
Renta fija extranjera																	
Títulos emitidos por estados y bancos centrales extranjeros																	
Títulos emitidos por bancos y financieras extranjeras																	
Títulos emitidos por empresas extranjeras																	
Otros renta fija extranjera																	
Renta variable extranjera																	
Acciones de sociedades extranjeras																	
Cuotas de fondos de inversión extranjeros																	
Cuotas de fondos de inversión constituidos en el país cuyos activos están invertidos en valores extranjeros																	
Cuotas de fondos mutuos extranjeros																	
Cuotas de fondos mutuos constituidos en el país cuyos activos están invertidos en valores extranjeros																	
Otros renta variable extranjera																	
Otras inversiones extranjeras																	
Banco																	
Inmobiliaria																	
Total Activos financieros a valor razonable	0	0	0	0	0	0	0										

Nota 12. INVERSIONES POR SEGUROS CON CUENTA ÚNICA DE INVERSIÓN

12.1 PARTICIPACIONES EN EMPRESAS SUBSIDIARIAS (FILIALES)

Al 31 de diciembre de 2018 la Sociedad no registra este tipo de operación.

Rut	Nombre Sociedad	País de destino	Naturaleza de la inversión	Moneda de control de inversión	Número de acciones	Porcentaje de participación	Patrimonio Sociedad M\$	Resultado ejercicio M\$	Valor costo de la inversión M\$	Deterioro de la inversión M\$	Valor Final Inversión VP M\$
Total											

12.2 PARTICIPACIONES EN EMPRESAS RELACIONADAS (COLIGADAS)

Al 31 de diciembre de 2018 la Sociedad no registra este tipo de operación.

Rut	Nombre Sociedad	País de destino	Naturaleza de la inversión	Moneda de control de inversión	Número de acciones	Porcentaje de participación	Patrimonio Sociedad M\$	Resultado ejercicio M\$	Valor costo de la inversión M\$	Deterioro de la inversión M\$	Valor Final Inversión VP M\$
Total											

12.3 CAMBIOS EN INVERSIÓN EN EMPRESAS RELACIONADAS

Al 31 de diciembre de 2018 la Sociedad no registra este tipo de operación.

Cambio en inversiones en empresas relacionadas	Filiales M\$	Coligadas M\$
Saldo inicial		
Adquisiciones		
Ventas y transferencias		
Reconocimiento en resultado		
Dividendos recibidos		
Deterioro en inversión		
Diferencia de cambio		
Otros cambios		
Saldo Final		-

Nota 13. OTRAS NOTAS DE INVERSIONES FINANCIERAS

13.1 MOVIMIENTOS DE LA CARTERA DE INVERSIONES

Al 31 de diciembre de 2018, la Sociedad registra las siguientes inversiones.

	Valor Razonable M\$	Costo Amortizado M\$	CUI M\$
SALDO INICIAL	0		
Adiciones	7.708.283		
Ventas	-4.112.593		
Vencimientos	-133.845		
Devengo de interés	37.681		
Prepagos			
Dividendos			
Sorteo			
Valor razonable utilidad/pérdida reconocida en:			
Resultado	-5.491		
Patrimonio			
Deterioro			
Diferencia de tipo de cambio			
Utilidad o pérdida por unidad reajutable	52.952		
Monto reclasificación			
Otros movimientos			
SALDO FINAL	3.546.987	0	0

13.2 GARANTÍAS

Al 31 de diciembre de 2018, la Sociedad posee una garantía por un depósito a plazo renovable en moneda dólar americano por USD 133.186, valorizado a valor razonable y cuyo equivalente al cierre asciende a M\$ 92.656.-. El objetivo de esta garantía es cubrir parte de un eventual siniestro asociado a la póliza adquirida por el mismo tomador. El plazo de vigencia de esta es en función del plazo de vigencia de la póliza, cuya fecha es 31-05-2023.

13.3 INSTRUMENTOS FINANCIEROS COMPUESTOS POR DERIVADOS IMPLICITOS

La Compañía no ha emitido instrumentos que contengan un componente de pasivo y de patrimonio, que incorpore varios derivados implícitos cuyos valores fuesen interdependientes al 31 de diciembre de 2018

13.4 TASA DE REINVERSIÓN – TSA – NCG N° 209

No aplica.

13.5 INFORMACIÓN CARTERA INVERSIONES

31-12-2018 CLP - Peso chileno (Miles)	Tipo de inversión (Títulos 1 y 2 del art 21)							
	Cartera de inversiones nacionales							
	Instrumentos del estado	Instrumentos del sistema bancario	Bonos de empresa	Mutuos hipotecarios	Acciones SA abiertas	Acciones SA cerradas	Fondos de inversión	Fondos mutuos
Información cartera de inversiones								
Monto al DDMMAAAA								
Costo amortizado (1)								
Valor razonable (1)	2.066.506	785.895	694.586					3.546.987
Total (1)	2.066.506	785.895	694.586					3.546.987
Monto por tipo de instrumento (Seguros CU) (2)								
Total Inversiones (3)	2.066.506	785.895	694.586					3.546.987
Inversiones custodiables (4)	2.066.506	785.895	694.586					3.546.987
% inversiones custodiables (5)	100%	100%	100%					
Detalle de Custodia de Inversiones (Columna 3)								
Empresa de depósito y custodia de valores								
Monto (6)	2.066.506	785.895	694.586					3.546.987
% c/r Total Inv (7)	100%	100%	100%					
% c/r inversiones custodiables (8)	100%	100%	100%					
Nombre de la empresa custodia de valores (9)	DCV	DCV	DCV					
Banco								
Monto (10)								
% c/r Total Inv (11)								
Nombre del banco custodio (12)								
Otro								
Monto (13)								
% (14)								
Nombre del custodio (15)								
Compañía								
Monto (16)								
% (17)								

13.6 INVERSIÓN EN CUOTAS DE FONDOS POR CUENTA DE LOS ASEGURADOS – NGC N° 176

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no ha efectuado inversiones en cuotas de fondos por cuenta de los asegurados.

Fondo	Run	Cuotas por fondo	Valor de cuota al cierre	Valor Final	Ingresos	Egresos	Número de Pólizas vigentes	Número asegurados
Totales								

Nota 14. INVERSIONES INMOBILIARIAS

14.1 PROPIEDADES DE INVERSIÓN

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no ha efectuado inversiones inmobiliarias.

Propiedades de inversión	Terrenos M\$	Edificios M\$	Otros M\$	Total Propiedades de inversión M\$
Valor contable propiedades de inversión (Saldo Inicial)	-	-	-	-
Adiciones, mejoras y transferencias propiedades de inversión	-	-	-	-
Ventas, bajas y transferencias propiedades de inversión	-	-	-	-
Depreciación del ejercicio propiedades de inversión	-	-	-	-
Ajustes por revalorización propiedades de inversión	-	-	-	-
Otros ajustes propiedades de inversión	-	-	-	-
Valor contable propiedades de inversión	-	-	-	-
Valor razonable a la fecha de cierre	-	-	-	-
Deterioro (provisión)	-	-	-	-
Propiedades de inversión nacionales	-	-	-	-
Propiedades de inversión extranjeras	-	-	-	-
Propiedades de inversión	-	-	-	-

14.2 CUENTAS POR COBRAR LEASING

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no presenta operaciones de este tipo.

Años remanente contrato de leasing	Valor contrato leasing					Valor de costo	Valor de tasación	Cuentas por cobrar
	Capital insoluto	Intereses por recibir	Valor presente	Deterioro	Valor final del contrato			
0-1	-	-	-	-	-	-	-	
1-5	-	-	-	-	-	-	-	
5 y más	-	-	-	-	-	-	-	
Totales	-	-	-	-	-	-	-	

14.3 PROPIEDADES DE USO PROPIO

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía presenta los siguientes bienes de uso propio.

Conceptos	Terrenos M\$	Edificios M\$	Otros M\$	Total Propiedades de uso propio M\$
Saldo Inicial al 01.01.2018	-	-	-	-
Mas: Adiciones, mejoras y transferencias	-	-	82.797	82.797
Menos: Ventas, bajas y transferencias	-	-	-	-
Menos: Depreciación del ejercicio	-	-	-10.646	-10.646
Ajustes por revalorización	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-
Valor contable propiedades de uso propio	-	-	72.151	72.151
Valor razonable a la fecha de cierre	-	-	-	-
Deterioro (provisión)	-	-	-	-
Propiedades de uso propio	-	-	72.151	72.151

Nota 15. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

Al 31 de diciembre de 2018, La Compañía no posee este tipo de operación.

Activos mantenidos para la venta	Valor Activo	Reconocimiento	
		Utilidad	Pérdida
Total		-	

Nota 16. CUENTAS POR COBRAR ASEGURADOS

16.1 SALDOS ADEUDADOS POR ASEGURADOS

Concepto	Saldo con Empresas Relacionadas M\$	Saldos con terceros M\$	TOTAL M\$
Cuentas por cobrar asegurados	0	410.130	410.130
Cuentas por cobrar coaseguros (líder)	0	0	0
Deterioro (-)	0	0	0
TOTAL	0	410.130	410.130
Activos corrientes (corto plazo) (**)	0	410.130	410.130
Activos no corrientes (largo plazo)	0	0	0

16.2 DEUDORES POR PRIMAS POR VENCIMIENTO

VENCIMIENTO DE SALDOS	Primas Documentadas	PRIMAS SEGURO Inv. Y Sob. DL3500	PRIMAS ASEGURADOS				Sin especificar forma de pago	Cuentas por cobrar coaseguro (No Líder)	Otros Deudores
			Con especificación de forma de pago						
			Plan Pago PAC	Plan Pago PAT	Plan Pago CUT	Plan Pago Cía.			
SEGUROS REVOCABLES									
1. Vencimientos anteriores a la fecha de los estados financ.									
meses anteriores									
mes j-3									
mes j-2									
mes j-1									
mes j									
2. Deterioro									
Pagos vencidos									
Voluntario									
3. Ajuste por no identificación									
4. Subtotal (1-2-3)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5. Vencimiento posteriores a la fecha de los estados financ.	410.130	0	0	0	0	0	0	0	0
mes j+1	410.130								
mes j+2									
mes j+3									
meses posteriores									
6. Deterioro	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pagos vencidos	0								
Voluntario									
7. Subtotal (5-6)	410.130	0	0	0	0	0	0	0	0
SEGUROS NO REVOCABLES									
8. Vencimiento anteriores a la fecha de los estados financ.									
9. Vencimiento posteriores a la fecha de los estados financ.									
10. Deterioro									
11. Sub-total (8+9-10)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12. TOTAL (4+7+11)	410.130	0	0	0	0	0	0	0	0
13. Crédito no exigible de fila 4									M / Nacional
14. Crédito no vencido seguros revocables (7+13)	410.130	0	0	0	0	0	0	0	410.130
									M / Extranjera
									0

16.3 EVOLUCIÓN DEL DETERIORO ASEGURADOS

Cuadro de evolución del deterioro	Cuentas por cobrar de seguros M\$	Cuentas por cobrar de Coaseguros (Líder) M\$	Total M\$
Saldo inicial al 01/01	0	0	0
Disminución y aumento de la provisión por deterioro	0	0	0
Recupero de cuentas por cobrar de seguros	0	0	0
Castigo cuentas por cobrar	0	0	0
Variación por efecto de tipo de cambio	0	0	0
Total (=)	0	0	0

Nota 17. DEUDORES POR OPERACIONES DE REASEGURO

17.1 SALDOS ADEUDADOS POR REASEGURO

El siguiente es el detalle de los saldos adeudados por reaseguro al 31 de diciembre 2018:

Concepto	Saldos con Empresas Relacionadas M\$	Saldos con terceros M\$	TOTAL M\$
Primas por cobrar de reaseguro	0	0	0
Siniestros por cobrar reaseguradores	0	206.144	206.144
Activos por reaseguros no proporcionales	0	19.328	19.328
Otras deudas por cobrar de reaseguros	0	253.242	253.242
Deterioro (-)	0	0	0
Total (=)	0	478.714	478.714

Activos por reaseguros no proporcionales revocables	0	19.328	19.328
Activos por reaseguros no proporcionales no revocables	0	0	0
Total Activos por reaseguros no proporcionales	0	19.328	19.328

17.2 EVOLUCIÓN DEL DETERIORO POR REASEGURO

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no presenta deterioro por reaseguro.

Cuadro de evolución del deterioro (1)	Primas por cobrar de reaseguros	Siniestros por cobrar reaseguradores	Activos por reaseguros no proporcionales	Otras deudas por cobrar de reaseguros	Total Deterioro
Saldo Inicial al 01/01	0	0	0	0	0
Disminución y aumento de la provisión por deterioro	0	0	0	0	0
Recupero de cuentas por cobrar reaseguros	0	0	0	0	0
Castigo de cuentas por cobrar	0	0	0	0	0
Variación por efecto de tipo de cambio	0	0	0	0	0
Total (=)	0	0	0	0	0

17. 3 SINIESTROS POR COBRAR A REASEGURADORES

El siguiente es el detalle de los saldos de siniestros por cobrar a reaseguradores, ya pagados a los asegurados, al 31 de diciembre 2018:

SINIESTROS POR COBRAR A REASEGURADORES EXTRANJEROS (PAGADOS)	1	2	3	TOTAL M\$
Nombre del Corredor Reaseguro:	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A	
Código de Identificación del Corredor	C-229	C-229	C-229	
Tipo de relación:	NR	NR	NR	
País del Corredor	CHL: Chile	CHL: Chile	CHL: Chile	
Nombre Reasegurador	Lloyd's Syndicate 4472 (Liberty Managing Agency Ltd)	Hannover Rück Se	Endurance Worldwide Insurance Limited	
Código de Identificación	NRE14920170110	NRE00320170004	NRE14920170018	
Tipo de Relación R/NR	NR	NR	NR	
País del Reasegurador	GBR: United Kingdom (the)	DEU: Germany	GBR: United Kingdom (the)	
Código Clasificador de Riesgo 1	SP	SP	SP	
Código Clasificador de Riesgo 2	AMB	AMB	AMB	
Clasificación de Riesgo 1	A +	AA -	A +	
Clasificación de Riesgo 2	A	A+	A +	
Fecha Clasificación 1	30-03-2018	30-08-2018	20-07-2018	
Fecha Clasificación 2	30-03-2018	30-08-2018	20-07-2018	
SALDOS ADEUDADOS				
Meses anteriores				
(mes j-5)				
(mes j-4)				
(mes j-3)				
(mes j-2)				
(mes j-1)				
(mes j)				
(mes j+1)	80.989	48.593	32.396	161.978
(mes j+2)				
(mes j+3)	22.083	13.250	8.833	44.166
(mes j+4)				
(mes j+5)				
Meses posteriores				
1. TOTAL SALDOS ADEUDADOS	103.072	61.843	41.229	206.144
2. DETERIORO				-
3. TOTAL	103.072	61.843	41.229	206.144
MONEDA NACIONAL				-
MONEDA EXTRANJERA				206.144

17.4 PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LA RESERVA DE SINIESTROS

El siguiente es el detalle de los saldos de siniestros por cobrar a reaseguradores, aun no pagados a los asegurados, al 31 de diciembre 2018:

SINIESTROS POR COBRAR A REASEGURADORES EXTRANJEROS (RESERVA SINIESTROS)	1	2	3	TOTAL M\$
Nombre del Corredor Reaseguro:	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A	
Código de Identificación del Corredor	C-229	C-229	C-229	
Tipo de relación:	NR	NR	NR	
País del Corredor	CHL: Chile	CHL: Chile	CHL: Chile	
Nombre Reasegurador	Lloyd's Syndicate 4472 (Liberty Managing Agency Ltd)	Hannover Rück Se	Endurance Worldwide Insurance Limited	
Código de Identificación	NRE14920170110	NRE00320170004	NRE14920170018	
Tipo de Relación R/NR	NR	NR	NR	
País del Reasegurador	GBR: United Kingdom (the)	DEU: Germany	GBR: United Kingdom (the)	
Código Clasificador de Riesgo 1	SP	SP	SP	
Código Clasificador de Riesgo 2	AMB	AMB	AMB	
Clasificación de Riesgo 1	A +	AA -	A +	
Clasificación de Riesgo 2	A	A+	A +	
Fecha Clasificación 1	30-03-2018	30-08-2018	20-07-2018	
Fecha Clasificación 2	30-03-2018	30-08-2018	20-07-2018	
Saldo Siniestro por cobrar Reaseguradores	55.989	27.057	18.038	101.084

17.5 PARTICIPACION DEL REASEGURADOR EN LA RESERVA RIESGOS EN CURSO

El siguiente es el detalle de los activos por la participación de los reaseguradores en las obligaciones para con los asegurados al 31 de diciembre 2018:

PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LA RRC	1	2	3	TOTAL M\$
Nombre del Corredor Reaseguro:	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A	
Código de Identificación del Corredor	C-229	C-229	C-229	
Tipo de relación:	NR	NR	NR	
País del Corredor	CHL: Chile	CHL: Chile	CHL: Chile	
Nombre Reasegurador	Lloyd's Syndicate 4472 (Liberty Managing Agency Ltd)	Hannover Rück Se	Endurance Worldwide Insurance Limited	
Código de Identificación	NRE14920170110	NRE00320170004	NRE14920170018	
Tipo de Relación R/NR	NR	NR	NR	
País del Reasegurador	GBR: United Kingdom (the)	DEU: Germany	GBR: United Kingdom (the)	
Código Clasificador de Riesgo 1	SP	SP	SP	
Código Clasificador de Riesgo 2	AMB	AMB	AMB	
Clasificación de Riesgo 1	A +	AA -	A +	
Clasificación de Riesgo 2	A	A+	A +	
Fecha Clasificación 1	30-03-2018	30-08-2018	20-07-2018	
Fecha Clasificación 2	30-03-2018	30-08-2018	20-07-2018	
Saldo Participacion del Reaseguro en RRC	1.188.106	303.685	202.456	1.694.247

Nota 18. SALDO ADEUDADO POR COASEGURO

18.1 SALDO ADEUDADO POR COASEGURO

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no ha efectuado este tipo de transacciones.

Concepto	Saldos con empresas relacionadas	Saldos con terceros	TOTAL M\$
Primas por cobrar de coaseguros	0	0	0
Siniestros por cobrar por operaciones de coaseguros	0	0	0
Siniestros por cobrar por operaciones de coaseguros vencidos	0	0	0
Siniestros por cobrar por operaciones de coaseguros no vencidos	0	0	0
Deterioro	0	0	0
Total	0	0	0

Activos corrientes (corto plazo)	0	0	0
Activos no corrientes (largo plazo)	0	0	0

18.2 EVOLUCIÓN DEL DETERIORO POR COASEGURO

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no ha efectuado este tipo de transacciones.

Cuadro de evolución del deterioro	Primas por cobrar de coaseguros	Siniestros por Cobrar por operaciones de coaseguro	Total Deterioro
Saldo inicial al 01/01	0	0	0
Disminución y aumento de la provisión por deterioro	0	0	0
Recupero de cuentas por cobrar de coaseguros	0	0	0
Castigo de cuentas por cobrar de coaseguro	0	0	0
Variación por efecto de tipo de cambio	0	0	0
Total (=)	0	0	0

19. PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS RESERVAS TÉCNICAS (ACTIVO) Y RESERVAS TÉCNICAS (PASIVO)

RESERVAS PARA SEGUROS GENERALES	DIRECTO M\$	ACEPTADO M\$	TOTAL PASIVO POR RESERVA M\$	PARTICIPACIÓN DEL REASEGURADOR EN LA RESERVA M\$	DETERIORO M\$	TOTAL PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS RESERVAS TECNICAS M\$
RESERVA DE RIESGO EN CURSO	2.089.302	0	2.089.302	1.694.247	0	1.694.247
RESERVA DE SINIESTROS	138.260	0	138.260	101.084	0	101.084
LIQUIDADOS Y NO PAGADOS	37.288	0	37.288	26.102	0	26.102
LIQUIDADOS CONTROVERTIDOS POR EL ASEGURADO	0	0	0	0	0	0
EN PROCESO DE LIQUIDACIÓN (1) + (2):	0	0	0	0	0	0
(1) Siniestros reportados	0	0	0	0	0	0
(2) Siniestros detectados y no reportados	0	0	0	0	0	0
OCURRIDOS Y NO REPORTADOS	100.972	0	100.972	74.982	0	74.982
RESERVA CATASTRÓFICA DE TERREMOTO	0	0	0	0	0	0
RESERVA DE INSUFICIENCIA DE PRIMAS	0	0	0	0	0	0
OTRAS RESERVAS TÉCNICAS	0	0	0	0	0	0
TOTAL	2.227.562	0	2.227.562	1.795.331	0	1.795.331

Nota 20. INTANGIBLES

20.1 GOODWILL

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no posee este tipo de operación.

20.2 ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS AL GOODWILL

Tipo de activo	Vida Útil	Método de amortización	Tipo de adición	Saldo Inicial M\$	Amortización acumulada M\$	Adiciones M\$	Amortización del ejercicio M\$	Saldo M\$
Software Axxis	72	Lineal	Adquisición	-	-	151.852	21.091	130.761
GOPM	60	Lineal	adquisición	-	-	188.330	31.388	156.942
Total				-	-	340.182	52.479	287.703

Nota 21. IMPUESTOS POR COBRAR

21.1 IMPUESTOS POR COBRAR

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía presenta saldos en la cuenta por cobrar por impuestos, de acuerdo al siguiente detalle

Cuentas por cobrar por impuestos	Total M\$
Iva Crédito Fiscal	12.308
Pagos Provisionales Mensuales	27.540
PPM por pérdidas acumuladas Artículo N°31 inciso 3	-
Crédito por gastos por capacitación	-
Crédito por adquisición de activos fijos	-
Impuesto por Pagar (1)	-
Otros	749
Total	40.597

21.2.1 ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía presenta los siguientes movimientos por impuestos diferidos:

Concepto	Activos por impuesto diferido M\$	Pasivos por impuesto diferido M\$	Impuesto diferido neto M\$
Inversiones financieras con efecto en patrimonio	-	-	-
Coberturas	-	-	-
Otros	-	-	-
Total cargo/(abono) en patrimonio	-	-	-

21.2.2 ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS EN RESULTADO

Concepto	Activos M\$	Pasivo M\$	Neto M\$
Deterioro cuentas incobrables	-	-	-
Deterioro deudores por reaseguro	-	-	-
Deterioro instrumentos de renta fija	-	-	-
Deterioro mutuos hipotecarios	-	-	-
Deterioro bienes raíces	-	-	-
Deterioro intangibles	-	-	-
Deterioro contratos de leasing	-	-	-
Deterioro préstamos otorgados	-	-	-
Valorización acciones	-	-	-
Valorización fondos de inversión	-	-	-
Valorización fondos mutuos	-	-	-
Valorización inversión extranjera	-	-	-
Valorización operaciones de cobertura de riesgo financiero	-	-	-
Valorización pactos	-	-	-
Provisión remuneraciones	-	-	-
Provisión gratificaciones	-	-	-
Provisión DEF	-	-	-
Provisión vacaciones	5.945	-	5.945
Provisión indemnización años de servicio	-	-	-
Gastos anticipados	-	-	-
Gastos activados	-	-	-
Pérdidas tributarias	256.873	-	256.873
Otros efectos de impuesto diferido en resultado (*)	3.824	-	3.824
Efecto de impuesto diferido en resultados	266.642	-	266.642

(*) Corresponde a las diferencias generadas entre activo fijo financiero y el activo fijo tributario.

Nota 22. OTROS ACTIVOS

22.1 DEUDAS DEL PERSONAL

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no presenta Deudas del Personal.

22.2 CUENTAS POR COBRAR INTERMEDIARIOS

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no posee este tipo de operaciones

Concepto	Saldos con empresas relacionadas	Saldos con terceros	Total\$
Cuentas por cobrar asesores previsionales			
Cuentas por cobrar corredores de seguros			
Cuentas por cobrar otros intermediarios			
Otras cuentas por cobrar seguros			
Deterioro cuentas por cobrar intermediarios			
Total	-	-	-

Activos corrientes cuentas por cobrar intermediarios (corto plazo)			
Activos no corrientes cuentas por cobrar intermediarios (largo plazo)			

22.3 GASTOS ANTICIPADOS

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no presenta este tipo de operaciones.

22.4 OTROS ACTIVOS

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía posee los siguientes Activos:

Otros Activos	Anticipo proveedores M\$	Garantía Arriendo Oficinas M\$	Total M\$
Otros activos, otros activos varios	9.227	5.601	14.828
Explicación del concepto	Corresponde a Anticipo de proveedores	Corresponde a Garantía por arriendo de oficinas	

Nota 23. PASIVOS FINANCIEROS

23.1 PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADO

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no posee este tipo de operaciones.

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultado	Saldos con empresas relacionadas	Saldos con terceros	Total\$
Valores representativos de deuda			
Derivados inversión			
Derivados de cobertura			
Otros pasivos financieros a valor razonable			
Total	-	-	-

23.2 PASIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no posee este tipo de operaciones.

23.2.1 DEUDA CON ENTIDADES FINANCIERAS

Nombre Banco o Institución Financiera	Fecha de Otorgamiento	Saldo Insoluto		Corto Plazo			Largo Plazo			Total
		Monto M\$	Moneda	Tasa de Interés (%)	Último vencimiento	Monto M\$	Tasa de Interés (%)	Último vencimiento	Monto M\$	
Banco ITAU - Tarjeta de Crédito	18-10-2018	929				929				929
Total										929

23.2.2 OTROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no posee saldos en este rubro.

23.2.3 IMPAGOS Y OTROS CUMPLIMIENTOS

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no posee saldos en este rubro.

Nota 24. PASIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

Al 31 de diciembre de 2018, la compañía no presenta saldo en este rubro.

Pasivos mantenidos para la venta	Valor pasivo	Reconocimientos en resultados	
		Utilidad	Pérdida
Total	-	-	-

Nota 25. RESERVAS TÉCNICAS

25.1.1 RESERVA RIESGOS EN CURSO

Conceptos	M\$
Saldo inicial	0
Reserva por venta nueva	2.552.408
Liberacion de reserva:	463.106
Liberacion de reserva stock (1)	0
Liberacion de reserva venta nueva	463.106
Otros	0
TOTAL RESERVA DE RIESGO EN CURSO	2.089.302

25.1.2 RESERVA DE SINIESTROS

RESERVA DE SINIESTROS	Saldo inicial al 1 de enero M\$	Incremento M\$	Disminuciones M\$	Ajuste por diferencia de cambio M\$	Otros M\$	Saldo final M\$
Liquidados y no pagados	0	331.779	294.491	0	0	37.288
Liquidados y controvertidos por el asegurado	0	0	0	0	0	0
En proceso de liquidación (1) + (2) :	0	331.779	331.779	0	0	0
(1) Siniestros reportados	0	331.779	331.779	0	0	0
(2) Siniestros detectados y no reportados	0	0	0	0	0	0
Ocurridos y no reportados	0	101.130	0	-158	0	100.972
TOTAL RESERVA DE SINIESTROS	0	764.688	626.270	-158	0	138.260

25.1.3 RESERVA DE INSUFICIENCIA DE PRIMAS

Al 31 de diciembre de 2018, la compañía no presenta insuficiencia de primas.

25.1.4 OTRAS RESERVAS

Al 31 de diciembre de 2018, la compañía no presenta otras reservas técnicas.

NOTA 26 DEUDAS POR OPERACIONES DE SEGURO

26.1 DEUDAS CON ASEGURADOS

CONCEPTO	Saldos con empresas relacionadas M\$	Saldos con terceros M\$	Total M\$
Deudas con asegurados	0	0	0
Pasivos corrientes (Corto Plazo)	0	0	0
Pasivos no corrientes (Largo Plazo)	0	0	0

26.2. DEUDAS POR OPERACIONES REASEGURO

	1	2	3	Reaseguradores	Total General M\$
				Extranjeros Sub Total	
Nombre del Corredor de Reaseguro:	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A	RSG Risk Solutions Group Chile Corredores de Reaseguro S.A		
Código de Identificación del Corredor:	C-229	C-229	C-229		
Tipo de relación:	NR	NR	NR		
País del Corredor:	CHL: Chile	CHL: Chile	CHL: Chile		
Nombre del reasegurador:	Lloyd's Syndicate 4472 (Liberty Managing Agency Ltd)	Hannover Rück Se	Endurance Worldwide Insurance Limited		
Código de Identificación:	NRE14920170110	NRE00320170004	NRE14920170018		
Tipo de relación:	NR	NR	NR		
País del Reasegurador:	GBR: United Kingdom (the)	DEU: Germany	GBR: United Kingdom (the)		
VENCIMIENTO DE SALDOS					
1. Saldos sin Retención	557.358	127.458	84.972	769.788	769.788
meses anteriores					
(mes j - 3)					
(j - 2)					
(j - 1)					
(j)					
(j + 1)					
(j + 2)					
(j + 3)	557.358	127.458	84.972	769.788	769.788
Meses posteriores					
2. Fondos Retenidos	0	0	0	0	0
3. Total cuenta 5.21.32.20	557.358	127.458	84.972	769.788	769.788
(1 + 2)					
			Moneda Nacional		0
			Moneda Extranjera		769.788

26.3 DEUDAS POR OPERACIONES DE COASEGURO

CONCEPTO	Saldos con empresas relacionadas	Saldos con terceros	Total
Primas por pagar por operaciones de coaseguro	0	0	0
Siniestros por pagar por operaciones de coaseguro	0	0	0
Total	0	0	0

Pasivos corrientes (corto plazo)	0	0	0
Pasivos no corrientes (largo plazo)	0	0	0

26.4 INGRESOS ANTICIPADOS POR OPERACIONES DE SEGUROS

Ingresos Anticipados por Operaciones de Seguros	M\$	Explicación del concepto
Descuento de cesión no ganado (DCNG)	495.837	Descuento de Cesión
Otros Ingresos anticipados de seguros	0	
Total	495.837	

Nota 27. PROVISIONES

Al 31 de diciembre de 2018, el detalle de las provisiones es el siguiente:

Concepto	Saldo 01/01	Provisión adicional efectuada en el periodo	Incremento en provisiones existentes	Importes usados durante el periodo	Importes no usados durante el periodo	Otros	Total
Provisión vacaciones	0	22.021	0	0	0	0	22.021
Provisiones Varias	0	35.407					35.407
Total	-	57.428	-	-	-	-	57.428

Provisiones Varias – Detalle

CONCEPTO	TOTAL M\$
Gastos Auditoría	27.566
Provisión Honorarios Directorio Diciembre	4.107
Provisión Honorarios Corredores	1.549
Provisión Gastos comunes Oficina	998
Provisión Gastos Telefonía	641
Otros	546
TOTAL COSTO DE ADMINISTRACIÓN	35.407

Nota 28. OTROS PASIVOS

28.1 IMPUESTOS POR PAGAR

28.1.1 CUENTAS POR PAGAR POR IMPUESTOS CORRIENTES

El siguiente es el detalle de los impuestos corrientes al 31 de diciembre de 2018:

Conceptos	M\$
Iva por pagar	75.179
Impuesto renta por pagar	0
Impuesto de terceros	0
Impuesto de reaseguro	942
Otros pasivos por impuestos	3.917
Total	80.038

28.1.2 PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Ver detalle en Nota 21.2 a los Estados Financieros.

28.2 DEUDAS CON ENTIDADES RELACIONADAS (VER DETALLE EN NOTA 49.1)

Ver detalle en Nota 49.1 a los Estados Financieros.

28.3 DEUDAS CON INTERMEDIARIOS

El siguiente es el detalle de las deudas con intermediarios al 31 de diciembre de 2018:

DEUDAS CON INTERMEDIARIOS	Saldos con empresas relacionadas M\$	Saldos con terceros M\$	TOTAL M\$
Asesores previsionales	0	0	0
Corredores	0	47.901	47.901
Otros	0	0	0
Otras deudas por seguro	0	0	0
Total	0	47.901	47.901
Pasivos corrientes (corto plazo)	0	47.901	47.901
Pasivos no corrientes (largo plazo)	0	0	0

28.4 DEUDAS CON EL PERSONAL

El siguiente es el detalle de las deudas con el personal al 31 de diciembre de 2018:

Conceptos	Total M\$
Indemnizaciones y otros	0
Remuneraciones por pagar	75.991
Deudas previsionales	13.650
Otras deudas con el personal	0
Deudas con el personal	89.641

28.5 INGRESOS ANTICIPADOS

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no posee movimientos en este rubro.

28.6 OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

El siguiente es el detalle de otros pasivos no financieros al 31 de diciembre de 2018.

Conceptos	Total M\$
AFP	-
Salud	-
Caja compensación	-
Proveedores nacionales	16.649
Anticipo de clientes	19.883
Total otros pasivos no financieros	36.532

Nota 29. PATRIMONIO

29.1 CAPITAL PAGADO

El objetivo de la Compañía al administrar el capital son salvaguardar la capacidad de continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital óptima. Los procesos de gestión de capital, tiene entre sus objetivos principalmente cumplir con los siguientes elementos:

- Cumplir con las normativas externas como internas relacionadas al capital y sus indicadores establecidos, con el objeto de asegurar un desarrollo normal de la actividad aseguradora establecido en su estrategia.
- Mantener niveles adecuados de capital y sus indicadores para asegurar el financiamiento de nuevos proyectos en los que se tenga considerado participar.
- Para hacer frente a los diferentes negocios en que participa la Compañía y sus diferentes ciclos, manteniendo los niveles de liquidez adecuados.

Para el adecuado control de estos procesos, la Compañía cuenta con una Política de Control Interno, una Política de Inversiones y una Metodología para el control del Riesgo Operacional.

Los reportes de inversión y control de gestión preparados en forma mensual van dirigidos a los Comités (Inversiones, Técnicos Actuarial y Riesgo) de ejecutivos y directores.

La composición patrimonial de la Compañía al 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

	M\$
Capital Pagado	3.562.650
Otras Reservas	0
Resultado Acumulado	0
Resultado del Ejercicio	-720.921
Dividendo Mínimo	0
Total Patrimonio	2.841.729

Con fecha 8 de agosto de 2018, se realizó Junta Extraordinaria de Accionistas, donde se aprobó un Aumento de Capital por M\$1.000.000.- equivalente a 100.000.000 de acciones. Luego, con fecha 3 de septiembre de 2018, la Comisión para el Mercado Financiero mediante resolución N° 3877, aprobó la reforma de estatutos de la Compañía SUAVAL Seguros S.A., la cual comprendía el aumento de capital precedentemente indicado. Por último, con fecha 28 de septiembre de 2018, los Accionistas de la Sociedad realizaron suscripción y pago de 50.000.000 de acciones equivalentes a M\$500.000.-, cifra equivalente al 50% del aumento de capital aprobado.

El saldo de Aumento de Capital, será suscrito y pagado el mes de marzo de 2019, esto dado que de acuerdo a las proyecciones de la compañía en esas fecha posiblemente se requiera contar con un Capital mayor que permita hacer frente a la operación del año 2019.

29.2 DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS

Al 31 de diciembre de 2018, la Sociedad no registra dividendos.

29.3 OTRAS RESERVAS PATRIMONIALES

Nombre de cuentas	Monto M\$
Reservas estatutarias	-
	-
Reservas patrimoniales	-
	-
Total otras reservas patrimoniales	-

Nota 30. REASEGURADORES Y CORREDORES DE SEGUROS VIGENTES

Nombre	Código de Identificación	Tipo Relación R/NR	País	Prima Cedida M\$	Costo de Reaseguro No Proporcional M\$	Total Reaseguro M\$	Clasificación de Riesgo					
							Código		Clasificación de Riesgo		Fecha Clasificación	
							C1	C2	C1	C2	C1	C2
2.- Corredores de Reaseguros												
RSG Risk Solutions Group Chile												
Corredores de Reaseguro S.A	C-229	NR	CHL: Chile	2.184.514	31.018	2.215.532						
Lloyd's Syndicate 4472 (Liberty Managing Agency Ltd)	NRE14920170110	NR	GBR: United Kingdom (the)	1.132.524	15.509	1.148.033	SP	AMB	A +	A	30-03-2018	30-03-2018
Hannover Rück Se	NRE00320170004	NR	DEU: Germany	631.194	9.305	640.499	SP	AMB	AA -	A+	30-08-2018	30-08-2018
Endurance Worldwide Insurance Limited	NRE14920170018	NR	GBR: United Kingdom (the)	420.796	6.204	427.000	SP	AMB	A +	A +	20-07-2018	20-07-2018
Total Reaseguro extranjero				2.184.514	31.018	2.215.532						

Nota 31. VARIACIÓN DE RESERVAS TÉCNICAS

CONCEPTO	Directo M\$	Cedido M\$	Aceptado M\$	Total M\$
RESERVA RIESGO EN CURSO	2.069.483	1.678.775	0	390.708
RESERVA MATEMATICA	0	0	0	0
RESERVA VALOR DEL FONDO	0	0	0	0
RESERVA CATASTROFICA DE TERREMOTO	0	0	0	0
RESERVA DE INSUFICIENCIA DE PRIMAS	0	0	0	0
OTRAS RESERVAS TECNICAS	0	0	0	0
TOTAL VARIACIÓN RESERVAS TECNICAS	2.069.483	1.678.775	0	390.708

Nota 32. COSTO DE SINIESTROS

CONCEPTO	M\$
Siniestros Directos	431.337
Siniestros pagados directos	294.491
Siniestros por pagar directos	136.846
Siniestros por pagar directos período anterior	0
Siniestros Cedidos	306.193
Siniestros pagados cedidos	206.144
Siniestros por pagar cedidos	100.049
Siniestros por pagar cedidos período anterior	0
Siniestros Aceptados	0
Siniestros pagados aceptados	0
Siniestros por pagar aceptados	0
Siniestros por pagar aceptados período anterior	0
TOTAL COSTO DE SINIESTROS	125.144

Nota 33. COSTOS DE ADMINISTRACIÓN

CONCEPTO	TOTAL M\$
Remuneraciones	787.086
Otros	342.333
TOTAL COSTO DE ADMINISTRACIÓN	1.129.419

Costos de Administración – Otros

CONCEPTO	TOTAL M\$
Gastos Computacionales	69.329
Amortización del Periodo	52.479
Gastos Arriendos	33.844
Gastos Auditoría	27.566
Cuota Asociación Aseguradores	19.632
Gastos de Oficina	19.100
Luz, Agua, Telefono e Internet	17.279
Patente	15.586
Depósito Central de Valores	13.651
Gastos Legales	10.522
Depreciación del Ejercicio	10.646
Informes Comerciales (SINACOFI)	9.926
Asesorías Financieros	9.328
Gastos Capacitación	8.467
Gastos Comunes	7.745
Honorarios Clasificadoras de Riesgo	6.647
Otros	10.586
TOTAL COSTO DE ADMINISTRACIÓN	342.333

Nota 34. DETERIORO DE SEGUROS

CONCEPTO	M\$
Primas por cobrar a asegurados	0
Primas por cobrar reaseguro aceptado	0
Primas por cobrar por operaciones de coaseguro	0
Siniestros por cobrar a reaseguradores	0
Siniestros por cobrar por operaciones de coaseguro	0
Activo por Reaseguro no proporcional	0
Participación de Reaseguro en Reservas Técnicas	0
Otros	0
TOTAL	0

Nota 35. RESULTADO DE INVERSIONES

Resultado de inversiones	Inversiones a costo amortizado	Inversiones a valor razonable	Total
Total Resultado neto inversiones realizadas	0	-4.904	-4.904
Total inversiones realizadas inmobiliarias	0	0	0
Resultado en venta de propiedades de uso propio	0	0	0
Resultado en venta de bienes entregados en leasing	0	0	0
Resultado en venta de propiedades de inversión	0	0	0
Otros	0	0	0
Total inversiones realizadas financieras	0	-4.904	-4.904
Resultado en venta instrumentos financieros	0	-4.904	-4.904
Otros	0	0	0
Total Resultado neto inversiones no realizadas	0	-5.491	-5.491
Total inversiones inmobiliarias no realizadas	0	0	0
Variaciones en el valor de mercado respecto del valor costo corregido	0	0	0
Otros	0	0	0
Total inversiones no realizadas financieras	0	-5.491	-5.491
Ajuste a mercado de la cartera	0	-5.491	-5.491
Otros	0	0	0
Total Resultado neto inversiones devengadas	0	33.522	33.522
Total inversiones inmobiliarias devengadas	0	0	0
Intereses por bienes entregados en leasing	0	0	0
Otros	0	0	0
Total inversiones devengadas financieras	0	37.681	37.681
Intereses	0	37.681	37.681
Dividendos	0	0	0
Otros	0	0	0
Total Depreciación	0	0	0
Depreciación de propiedades de uso propio	0	0	0
Depreciación de propiedades de inversión	0	0	0
Otros	0	0	0
Total gastos de gestión	0	4.159	4.159
Propiedades de inversión	0	0	0
Gastos asociados a la gestión de la cartera de inversiones	0	4.159	4.159
Otros	0	0	0
Resultado neto inversiones por seguros con cuenta única de inversiones	0	0	0
Total deterioro de inversiones	0	0	0
Propiedades de inversión	0	0	0
Bienes entregados en leasing	0	0	0
Propiedades de uso propio	0	0	0
Deterioro inversiones financieras	0	0	0
Deterioro préstamos resultado de inversiones	0	0	0
Otros	0	0	0
Total resultado de inversiones	0	23.127	23.127

CUADRO DE RESUMEN

CONCEPTO	Monto de inversiones M\$	Resultado de inversiones M\$
1. Inversiones nacionales (Número)	3.546.987	23.127
1.1 Renta fija (Número)	3.546.987	23.127
1.1.1 Estatales	2.066.506	4.540
1.1.2 Bancarios	785.895	16.285
1.1.3 Corporativos	694.586	2.302
1.1.4 Securitizados	0	0
1.1.5 Mutuos hipotecarios endosables	0	0
1.1.6 Otros renta fija	0	0
1.2 Renta variable nacional	0	0
1.2.1 Acciones	0	0
1.2.2 Fondos de Inversión	0	0
1.2.3 Fondos mutuos	0	0
1.2.4 Otra renta variable nacional	0	0
1.3 Bienes raíces	0	0
1.3.1 Bienes raíces de uso propio	0	0
1.3.2 Propiedades de inversión	0	0
1.3.2.1 Bienes raíces en leasing	0	0
1.3.2.2 Bienes raíces de inversión	0	0
2. Inversiones en el extranjero	0	0
2.1 Renta fija	0	0
2.2 Acciones	0	0
2.3 Fondos mutuos o de inversión	0	0
2.4 Otros extranjeros	0	0
3. Derivados	0	0
4. Otras inversiones	0	0
Total (1+2+3+4)	3.546.987	23.127

Nota 36. OTROS INGRESOS

Otros ingresos	M\$	Explicación del concepto
TOTAL	-	-

Nota 37. OTROS EGRESOS

Otros ingresos	M\$	Explicación del concepto
Diferencias en facturación	78	Diferencias en facturación
TOTAL	78	

Nota 38. DIFERENCIA DE CAMBIO Y UNIDADES REAJUSTABLES

38.1 UTILIDAD (PERDIDA) POR DIFERENCIA DE CAMBIO

CONCEPTO	Cargos M\$	Abonos M\$
ACTIVOS	0	2.266
Activos financieros a valor razonable	0	0
Activos financieros a costo amortizado	0	0
Préstamos	0	0
Inversiones seguros cuenta única de inversión (CUI)	0	0
Inversiones inmobiliarias	0	0
Cuentas por cobrar asegurados	0	0
Deudores por operaciones de reaseguro	0	172
Deudores por operaciones de coaseguro	0	0
Participación del reaseguro en las reservas técnicas	0	2.094
Otros activos	0	0
PASIVOS	4.083	0
Pasivos financieros	0	0
Reservas técnicas	0	0
Reserva Rentas Vitalicias	0	0
Reserva Riesgo en Curso	2.833	0
Reserva Matemática	0	0
Reserva Valor del Fondo	0	0
Reserva Rentas Privadas	0	0
Reserva Siniestros	158	0
Reserva Seguro Invalidez y Supervivencia	0	0
Reserva Catastrófica de Terremoto	0	0
Reserva Insuficiencia de Prima	0	0
Otras Reservas Técnicas	0	0
Deudas con Asegurados	0	0
Deudas por operaciones de reaseguro	1.092	0
Deudas por operaciones por coaseguro	0	0
Otros pasivos	0	0
PATRIMONIO	0	0
UTILIDAD (PERDIDA) POR DIFERENCIA DE CAMBIO	4.083	2.266

38.2 UTILIDAD (PERDIDA) POR UNIDADES REAJUSTABLES

CONCEPTO	Cargos M\$	Abonos M\$
ACTIVOS	0	75.897
Activos financieros a valor razonable	0	52.952
Activos financieros a costo amortizado	0	0
Préstamos	0	0
Inversiones seguros cuenta única de inversión (CUI)	0	0
Inversiones inmobiliarias	0	0
Cuentas por cobrar asegurados	0	0
Deudores por operaciones de reaseguro	0	8.533
Deudores por operaciones de coaseguro	0	0
Participación del reaseguro en las reservas técnicas	0	14.412
Otros activos	0	0
PASIVOS	34.650	0
Pasivos financieros	0	0
Reservas técnicas	0	0
Reserva Rentas Vitalicias	0	0
Reserva Riesgo en Curso	16.986	0
Reserva Matemática	0	0
Reserva Valor del Fondo	0	0
Reserva Rentas Privadas	0	0
Reserva Siniestros	1.256	0
Reserva Seguro Invalidez y Supervivencia	0	0
Reserva Catastrófica de Terremoto	0	0
Reserva Insuficiencia de Prima	0	0
Otras Reservas Técnicas	0	0
Deudas con Asegurados	0	0
Deudas por operaciones de reaseguro	15.327	0
Deudas por operaciones por coaseguro	0	0
Otros pasivos	1.081	0
PATRIMONIO	0	0
UTILIDAD (PERDIDA) POR UNIDADES REAJUSTABLES	34.650	75.897

Nota 39. UTILIDAD (PERDIDA) POR OPERACIONES DISCONTINUAS Y DISPONIBLES PARA LA VENTA

Al 31 de diciembre de 2018, la Sociedad no presenta operaciones por este concepto.

Nota 40. IMPUESTO A LA RENTA

40.1 RESULTADO POR IMPUESTOS

CONCEPTO	Total M\$
Gasto por impuesto a la renta: Gastos por impuesto renta (impuesto año corriente)	
Abono (cargo) por impuesto diferidos: Originación y reverso de diferencias temporarias Beneficio y obligación fiscal ejercicios anteriores	266.642
Reconocimientos de pérdidas tributarias no reconocidas previamente	
Subtotales	266.642
Impuesto por gastos rechazados artículo N°21 PPM por pérdidas acumuladas artículo N°31 inciso 3 Otros conceptos por impuestos	
Impuesto renta	266.642

40.2. RECONCILIACIÓN DE LA TASA DE IMPUESTO EFECTIVA

CONCEPTO	Tasa de impuesto %	Monto M\$
Utilidad antes de impuesto		-987.563
Gasto por impuesto (financiero)	27,00%	266.642
Diferencias permanentes		
Agregados o deducciones	0%	0
Impuesto único (gastos rechazados)		
Gastos no deducibles (gastos financieros y no tributarios)		
Incentivos de impuestos no reconocidos en el estado de resultados		
Otros		
Tasa efectiva y gasto por impuesto a la renta	27,00%	266.642

Nota 41. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Al 31 de diciembre de 2018, el rubro “otros” no supera el 5% de la suma de los flujos por actividades de operación, inversión y financiamiento.

Nota 42. CONTINGENCIAS

42.1 CONTINGENCIA Y COMPROMISOS

Al 31 de diciembre de 2018, no existen contingencia y compromisos que pudieran afectar significativamente los presentes estados financieros.

Tipo de Contingencia o Compromiso	Persona o Entidad Relacionada con la contingencia	Activos Comprometidos		Saldo Pendiente de Pago a la Fecha de Cierre de los EEFF M\$	Fecha Liberación Compromiso	Monto Libración del Compromiso M\$	Observaciones
		Tipo	Valor Contable M\$				
Acciones Legales							
Juicios							
Activos en Garantía							
Pasivo Indirecto							
Otras							

42.2 SANCIONES

Al 31 de diciembre de 2018, no existen sanciones que pudieran afectar significativamente los presentes estados financieros.

SANCIONES	ENTIDAD QUE SANCIONA	Entidad o persona sancionada	Fecha de la sanción	Monto de la sanción M\$	Resumen de la infracción

Nota 43. HECHOS POSTERIORES

Con fecha 4 de febrero de 2019, por renuncia ha dejado de pertenecer a la Compañía don Jorge Alfredo Brito, quien hasta la fecha desempeñaba el cargo de Gerente Comercial de la Institución. Debido a lo anterior, se ha nombrado titular en dicho cargo a doña María Gabriela Guerrero Hess.

Con fecha 19 de febrero de 2019, se informó que en Sesión de Directorio celebrada el mismo día, se acordó emitir 50.000.000 de acciones de pago sin valor nominal, con cargo al aumento de capital acordado en Junta Extraordinaria de Accionistas de celebrada con fecha 8 de agosto de 2018, y que fue aprobada por Resolución Exenta N° 3.877 de fecha 3 de septiembre de 2018 emitida por la Comisión para el Mercado Financiero

Con fecha 21 de febrero de 2019, se informó que, al cierre del mes de enero de 2019, la Compañía presentó un Déficit de Patrimonio Neto por M\$24.772.-. Para corregir dicha situación, la Sociedad se encuentra en proceso de suscripción y pago de las Acciones de Pago que a la fecha se encuentran pendientes, desde el Aumento de Capital aprobado con fecha 3 de septiembre de 2018 por la Comisión para el Mercado Financiero mediante Resolución Exenta N° 3.877. En relación con este aumento y de acuerdo con lo informado en Hecho Esencial con fecha 19 de febrero de 2019, al nuevo aumento de Capital será suscrito y pagado con fecha 10 de marzo de 2019.

El Directorio en Sesión efectuada el 26 de Febrero de 2019 aprobó los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2018.

Entre el 1 de enero de 2019 y la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros (26 de febrero de 2018), no han ocurrido otros hechos posteriores que pudieran tener un efecto significativo en su presentación.

Nota 44. MONEDA EXTRANJERA Y UNIDADES REAJUSTABLES

44.1 MONEDA EXTRANJERA

1) POSICION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

ACTIVOS	Moneda Extranjera USD (M\$)	Moneda Extranjera 2 (M\$)	Moneda Extranjera n (M\$)	Consolidado (M\$)
Inversiones	0	0	0	0
Instrumentos de Renta fija	0	0	0	0
Instrumentos de Renta variable	0	0	0	0
Otras inversiones	0	0	0	0
Deudores por primas	0	0	0	0
Asegurados	0	0	0	0
Reaseguradores	0	0	0	0
Coaseguradores	0	0	0	0
Participación del Reaseguro en la Reserva Técnica	26.229	0	0	26.229
Deudores por siniestros	161.978	0	0	161.978
Otros deudores	965	0	0	965
Otros activos	19.328	0	0	19.328
TOTAL ACTIVOS	208.500	0	0	208.500

PASIVOS	Moneda Extranjera USD (M\$)	Moneda Extranjera 2 (M\$)	Moneda Extranjera n (M\$)	Consolidado (M\$)
Reservas	37.470	0	0	37.470
Reservas de Primas	35.230	0	0	35.230
Reserva Matemática	0	0	0	0
Reserva de Siniestros	2.240	0	0	2.240
Otras reservas (sólo Mutuales)	0	0	0	0
Primas por pagar	2.413	0	0	2.413
Asegurados	0	0	0	0
Reaseguradores	2.413	0	0	2.413
Coaseguros	0	0	0	0
Deudas con Inst. Financieras	0	0	0	0
Otros pasivos	8.066	0	0	8.066
TOTAL PASIVOS	47.949	0	0	47.949

POSICIÓN NETA (M\$)	160.551	0	0	160.551
----------------------------	----------------	----------	----------	----------------

POSICIÓN NETA (Moneda de Origen)	230.779,5139	0,0000	0,0000	230.779,5139
---	---------------------	---------------	---------------	---------------------

TIPOS DE CAMBIOS DE CIERRE A LA FECHA DE INFORMACIÓN	695,69	695,69	695,69	695,69
---	---------------	---------------	---------------	---------------

2) MOVIMIENTO DE UNIDADES POR CONCEPTO DE REASEGUROS

CONCEPTO	Moneda USD			Moneda 2			Moneda n			Consolidado (M\$)		
	ENTRADAS M\$	SALIDAS M\$	MOVIMIENTO NETO M\$	ENTRADAS M\$	SALIDAS M\$	MOVIMIENTO NETO M\$	ENTRADAS M\$	SALIDAS M\$	MOVIMIENTO NETO M\$	ENTRADAS M\$	SALIDAS M\$	MOVIMIENTO NETO M\$
PRIMAS	0	-17.751	-17.751	0	0	0	0	0	0	0	0	-17.751
SINIESTROS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS	0	-31.032	-31.032	0	0	0	0	0	0	0	0	-31.032
MOVIMIENTO NETO	0	-48.783	-48.783	0	0	0	0	0	0	0	0	-48.783

3) MARGEN DE CONTRIBUCION DE LAS OPERACIONES DE SEGUROS EN MONEDA EXTRANJERA

CONCEPTO	Moneda USD M\$	Moneda 2 M\$	Moneda n M\$	Consolidado (M\$)
PRIMA DIRECTA	46.364	0	0	46.364
PRIMA CEDIDA	-32.455	0	0	-32.455
PRIMA ACEPTADA	0	0	0	0
AJUSTE RESERVA TECNICA	-9.719	0	0	-9.719
TOTAL INGRESO DE EXPLOTACION	4.190	0	0	4.190
COSTO DE INTERMEDIACION	730	0	0	730
COSTOS DE SINIESTROS	-624	0	0	-624
COSTO DE ADMINISTRACION	-31.018	0	0	-31.018
TOTAL COSTO DE EXPLOTACION	-30.912	0	0	-30.912
PRODUCTOS DE INVERSIONES	0	0	0	0
OTROS INGRESOS Y EGRESOS	0	0	0	0
UTILIDAD (PÉRDIDA) POR DIFERENCIA DE CAMBIO	-1.817	0	0	-1.817
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO	-28.539	0	0	-28.539

44.2 UNIDADES REAJUSTABLES

1) POSICION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN UNIDADES REAJUSTABLES

ACTIVOS	Unidad de Fomento (M\$)	Unidad Seguro Reajutable (M\$)	Otras Unidades Reajustables (M\$)	Consolidado (M\$)
Inversiones	2.878.412	0	0	2.878.412
Instrumentos de Renta fija	2.878.412	0	0	2.878.412
Instrumentos de Renta variable	0	0	0	0
Otras inversiones	0	0	0	0
Deudores por primas	410.130	0	0	410.130
Asegurados	410.130	0	0	410.130
Reaseguradores	0	0	0	0
Coaseguradores	0	0	0	0
Participación del Reaseguro en la Reserva Técnica	1.769.102	0	0	1.769.102
Deudores por siniestros	44.166	0	0	44.166
Otros deudores	252.277	0	0	252.277
Otros activos	0	0	0	0
TOTAL ACTIVOS	5.354.087	0	0	5.354.087

PASIVOS	Unidad de Fomento (M\$)	Unidad Seguro Reajutable (M\$)	Otras Unidades Reajustables (M\$)	Consolidado (M\$)
Reservas	2.190.092	0	0	2.190.092
Reservas de Primas	2.054.072	0	0	2.054.072
Reserva Matemática	0	0	0	0
Reserva de Siniestros	136.020	0	0	136.020
Otras reservas (sólo Mutuales)	0	0	0	0
Primas por pagar	748.047	0	0	748.047
Asegurados	0	0	0	0
Reaseguradores	748.047	0	0	748.047
Coaseguros	0	0	0	0
Deudas con Inst. Financieras	0	0	0	0
Otros pasivos	47.901	0	0	47.901
TOTAL PASIVOS	2.986.040	0	0	2.986.040

POSICIÓN NETA (M\$)	2.368.047	0	0	2.368.047
----------------------------	------------------	----------	----------	------------------

POSICIÓN NETA (UNIDAD)	85.905,2833	0	0	85.905
-------------------------------	--------------------	----------	----------	---------------

VALOR DE LA UNIDAD AL CIERRE DE LA FECHA DE INFORMACIÓN	27.565,79	27.565,79	27.565,79	27.565,79
--	------------------	------------------	------------------	------------------

2) MOVIMIENTO DE UNIDADES POR CONCEPTO DE REASEGUROS

CONCEPTO	Unidad de Fomento			Unidad Seguro Reajutable			Otras Unidades Reajustables			Consolidado (M\$)		
	ENTRADAS M\$	SALIDAS M\$	MOVIMIENTO NETO M\$	ENTRADAS M\$	SALIDAS M\$	MOVIMIENTO NETO M\$	ENTRADAS M\$	SALIDAS M\$	MOVIMIENTO NETO M\$	ENTRADAS M\$	SALIDAS M\$	MOVIMIENTO NETO M\$
PRIMAS	0	-897.942	-897.942	0	0	0	0	0	0	0	0	-897.942
SINIESTROS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MOVIMIENTO NETO	0	-897.942	-897.942	0	0	0	0	0	0	0	0	-897.942

3) MARGEN DE CONTRIBUCION DE LAS OPERACIONES DE SEGUROS EN UNIDADES REAJUSTABLES

CONCEPTO	Unidad de Fomento M\$	Unidad Seguro Reajutable M\$	Otras Unidades Reajustables M\$	Consolidado (M\$)
PRIMA DIRECTA	2.684.970	0	0	2.684.970
PRIMA CEDIDA	-2.152.059	0	0	-2.152.059
PRIMA ACEPTADA	0	0	0	0
AJUSTE RESERVA TECNICA	-380.989	0	0	-380.989
TOTAL INGRESO DE EXPLOTACION	151.922	0	0	151.922
COSTO DE INTERMEDIACION	78.697	0	0	78.697
COSTOS DE SINIESTROS	-124.520	0	0	-124.520
COSTO DE ADMINISTRACION	0	0	0	0
TOTAL COSTO DE EXPLOTACION	-45.823	0	0	-45.823
PRODUCTOS DE INVERSIONES	0	0	0	0
OTROS INGRESOS Y EGRESOS	0	0	0	0
UTILIDAD (PÉRDIDA) POR UNIDADES REAJUSTABLES	41.247	0	0	41.247
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO	147.346	0	0	147.346

Nota 45. CUADRO DE VENTAS POR REGIONES (Seguros generales)

REGION	INCENDIO	PERDIDA BENEFICIOS	TERREMOTO	VEHICULOS	TRANSPORTES	ROBO	CASCOS	OTROS	TOTAL M\$
I								322.304	322.304
II								46.902	46.902
III								420	420
IV								47.567	47.567
V								77.111	77.111
VI								728	728
VII								18.693	18.693
VIII								32.837	32.837
IX								74.908	74.908
X								8.365	8.365
XI								137	137
XII								1.297	1.297
XIV								22.586	22.586
XV								0	0
METROP.								2.077.479	2.077.479
TOTAL								2.731.334	2.731.334

Nota 46. MARGEN DE SOLVENCIA

46.2 MARGEN DE SOLVENCIA SEGUROS GENERALES

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía no tiene suficiente información para determinar esta obligación.

Nota 47. CUMPLIMIENTO CIRCULAR 794 (sólo Seguros Generales)

47.1 CUADRO DE DETERMINACIÓN DE CRÉDITO A ASEGURADOS REPRESENTATIVO DE RESERVA DE RIESGO EN CURSO, PATRIMONIO DE RIESGO Y PATRIMONIO LIBRE

Conceptos		M\$
Crédito asegurados no vencido total Nota 1.	a	410.130
Crédito asegurados no vencido de pólizas individuales Nota 2.	b	
Crédito asegurados no vencido de cartera de pólizas	c = a - b	410.130
Prima directa no ganada neta de descuento Nota 3.	d	1.740.227
Prima por cobrar no vencida no devengada de cartera de pólizas	e = Mín (c,d)	410.130
Prima por cobrar no vencida no devengada de pólizas individuales	f	
Prima por cobrar total no vencida no devengada representativa de reserva de riesgo en curso y patrimonio	g = e + f	410.130

47.2 CUADRO DE DETERMINACIÓN DE PRIMA NO DEVENGADA A COMPARAR CON CRÉDITO A ASEGURADOS

a) Alternativa N° 1

	SEGUROS NO REVOCABLES	PÓLIZAS CALCULADAS INDIVIDUALMENTE	OTROS RAMOS	TOTAL M\$
	1	2	3	4
Prima Directa no devengada 6.35.11.10 (1)			2.236.064	2.236.064
Descuentos de cesión no devengado total C.P.D. (2)			495.837	495.837
Total a comparar con crédito otorgado 3 = 1 - 2			1.740.227	1.740.227

b) Alternativa N° 2

	SEGUROS NO REVOCABLES	PÓLIZAS CALCULADAS INDIVIDUALMENTE	OTROS RAMOS	DESCUENTO COLUMNA "OTROS RAMOS" POR FACTOR P.D.	TOTAL
	1	2	3	4	5
Prima Directa no devengada 6.35.11.10 (1)			2.236.064	2.236.064	2.236.064
Descuentos de cesión no devengado total C.P.D. (2)			495.837	495.837	495.837
Total a comparar con crédito otorgado 3 = 1 - 2				1.740.227	1.740.227

47.3 CUADRO PRIMA POR COBRAR REASEGURADOS

ENTIDAD CEDENTE	Prima aceptada no devengada (miles de \$)	Descuento de aceptación no devengado (miles de \$)	Prima aceptada no devengada neta de descuento (miles de \$)	Prima por cobrar no vencida (miles de \$)	Prima por cobrar vencida no provisionada representativa de pat. Libre (miles de \$)	Prima por cobrar no vencida representativa de reserva de riesgo en curso (miles de \$)	Prima por cobrar no vencida representativa de reserva de siniestros (miles de \$)
	a	b	c = a - b	d	e	f = Min (c , d)	g = d - f
TOTAL							

47.4 CUADRO DETERMINACIÓN DE CREDITO DEVENGADO Y NO DEVENGADO POR POLIZAS INDIVIDUALES

IDENTIFICACIÓN DE LA POLIZA		VIGENCIA		MONEDA	PRIMA DIRECTA NO DEVENGADA	CREDITO ASEGURADOS		CREDITO ASEGURADO
ASEGURADO	N° POLIZA	DESDE	HASTA			VENCIDO	NO VENCIDO	VENCIDO NO DEVENGADO
1	2	3	4	5	6	7	8	9 (Mín(6,8))
TOTAL							(*)	(*)

Nota 48. SOLVENCIA

48.1 CUMPLIMIENTO REGIMEN DE INVERSIONES Y ENDEUDAMIENTO

Obligación de invertir las Reservas Técnicas y Patrimonio de Riesgo		3.682.940
Reservas Técnicas	1.202.019	
Patrimonio de Riesgo.	2.480.921	
Inversiones representativas de Reservas Técnicas y Patrimonio de Riesgo.		4.104.754
Superávit (Déficit) de Inversiones representativas de Reservas Técnicas y Patrimonio de Riesgo.		421.814

Patrimonio Neto		2.534.698
Patrimonio Contable	2.841.729	
Activo no efectivo (-)	307.031	
ENDEUDAMIENTO		
Total	0,9577	
Financiero	0,4835	

48.2 OBLIGACIÓN DE INVERTIR

Total Reserva Seguros Previsionales			0
Reserva de Rentas Vitalicias			0
5.21.31.21	Reserva de Rentas Vitalicias	0	
5.14.22.10	Participación del Reaseguro en la Reserva de Rentas Vitalicias	0	
Reserva Seguro Invalidez y Supervivencia			0
5.21.31.22	Reserva Seguro Invalidez y Supervivencia	0	
5.14.22.20	Participación del Reaseguro en la Reserva Seguro Invalidez y Supervivencia	0	
Total Reservas Seguros No Previsionales			432.231
Reserva de Riesgo en Curso			395.055
5.21.31.10	Reserva de Riesgo en Curso	2.089.302	
5.14.21.00	Participación del Reaseguro en la Reserva de Riesgo en Curso	1.694.247	
Reserva Matemática			0
5.21.31.30	Reserva Matemática	0	
5.14.23.00	Participación del Reaseguro en la Reserva Matemática	0	
5.21.31.40	Reserva Valor del Fondo		0
Reserva de Rentas Privadas			0
5.21.31.50	Reserva de Rentas Privadas	0	
5.14.24.00	Participación del Reaseguro en la Reserva de Rentas Privadas	0	
Reserva de Siniestros			37.176
5.21.31.60	Reserva de Siniestros	138.260	
5.21.32.32	Siniestros por Pagar por Operaciones de Coaseguro	0	
5.14.25.00	Participación del Reaseguro en la Reserva de Siniestros	101.084	
Reserva Catastrófica de Terremoto			0
5.21.31.70	Reserva Catastrófica de Terremoto	0	
Total Reservas Adicionales			0
Reserva de Insuficiencia de Primas			0
5.21.31.80	Reserva de Insuficiencia de Primas	0	
5.14.27.00	Participación del Reaseguro en la Reserva de Insuficiencia de Primas	0	
Otras Reservas Técnicas			0
5.21.31.90	Otras Reservas Técnicas	0	
5.14.28.00	Participación del Reaseguro en Otras Reservas Técnicas	0	
Primas por Pagar			769.788
5.21.32.20	Deudas por Operaciones de Reaseguro	769.788	
5.21.32.31	Primas por Pagar por Operaciones de Coaseguro	0	
TOTAL OBLIGACIÓN DE INVERTIR RESERVAS TECNICAS			1.202.019
Patrimonio de Riesgo			2.480.921
Margen de Solvencia			0
Patrimonio de Endeudamiento			1.220.613
((PE+PI)/5) Cías Seg. Generales ((PE+PI-RVF)/20)+(RVF/140) Cías Seg. Vida		484.526	
Pasivo Exigible + Pasivo Indirecto - Reservas Técnicas		1.220.613	
Patrimonio Mínimo UF 90.000 (UF 120.000 Si es Reaseguradora)			2.480.921
TOTAL OBLIGACIÓN DE INVERTIR (RESERVAS TÉCNICAS + PATRIMONIO DE RIESGO)			3.682.940
Primas por Pagar (Sólo seguros generales)			
1.1	Deudores por Reaseguro		769.788
1.1.1	Primas por Pagar Reaseguradores	769.788	
1.1.2	Primas por Pagar Coaseguro	0	
1.1.3	Otras	0	
1.2	PCNG - DCNG		1.320.501
	Prima Cedida No Ganada (PCNG)	1.816.338	
	Descuento de Cesión No Ganado (DCNG)	495.837	
1.3	RRC P.P		769.788
1.4	RS PP		0

RAMOS **	PRIMA POR PAGAR A REASEGURADORES Y COASEGURADORES PPR	PRIMA CEDIDA NO GANADA PCNG (M\$)	DESCUENTO DE CESIÓN NO GANADO DCNG (M\$)	RESERVA DE SINIESTROS POR PRIMA POR PAGAR RSPP	RESERVA RIESGO EN CURSO POR PRIMAS POR PAGAR RRCPP (M\$)
	1	2	3	4 *	5 *
1 - Incendio					
2 - Pérdida de Beneficios por Incendio					
3 - Otros Riesgos Adicionales a Incendio					
4 - Terremoto y Tsunami					
5 - Pérdida de Beneficios por Terremoto					
6 - Otros Riesgo de la Naturaleza					
7 - Terrorismo					
8 - Robo					
9 - Cristales					
10 - Daños Físicos Vehículos Motorizados					
11 - Casco Marítimo					
12 - Casco Aéreo					
13 - Responsabilidad Civil Hogar y Condominios					
14 - Responsabilidad Civil Profesional					
15 - Responsabilidad Civil Industria, Infraestructura y Comercio					
16 - Responsabilidad Civil Vehículos Motorizados					
17 - Transporte Terrestre					
18 - Transporte Marítimo					
19 - Transporte Aéreo					
20 - Equipo Contratista					
21 - Todo Riesgo Construcción y Montaje					
22 - Avería de Maquinaria					
23 - Equipo Electrónico					
24 - Garantía	769.788	1.816.338	495.837	0	769.788
25 - Fidelidad					
26 - Seguro Extensión y Garantía					
27 - Seguro de Crédito por Ventas a Plazo					
28 - Seguro de Crédito a la Exportación					
29 - Otros Seguros de Crédito					
30 - Salud					
31 - Accidentes Personales					
32 - Seguro Obligatorio de Accidentes Personales (SOAP)					
33 - Seguro Cesantía					
34 - Seguro de Título					
35 - Seguro Agrícola					
36 - Seguro de Asistencia					
50 - Otros Seguros					
TOTAL	769.788	1.816.338	495.837	0	769.788

48.3 ACTIVOS NO EFECTIVOS

Activo No Efectivo	Cuenta del Estado Financiero	Activo Inicial M\$	Fecha Inicial	Saldo Activo M\$	Amortización del Periodo M\$	Plazo de Amortización (meses)
Gastos Organización y Puesta en Marcha	5151200	0	01-03-2018	156.941	31.388	60
Programas Computacionales	5151200	0	01-03-2018	130.762	21.091	72
Derechos, Marcas, Patentes						
Menor Valor de Inversiones						
Reaseguro no proporcional	5141230	0	01-03-2018	19.328	31.018	16
Otros						
TOTAL INVERSIONES NO EFECTIVAS				307.031		

48.4 INVENTARIO DE INVERSIONES

ACTIVOS	INV. REPRESENT. DE R.T.Y.P.R M\$	INV. NO REPRESENT. DE R.T.Y.P.R M\$	TOTAL INVERSIONES M\$	SUPERAVIT INVERSIONES M\$
1) Instrumentos emitidos por el Estado o Banco Central	2.066.506		2.066.506	
2) Depósitos a plazo	74.476		74.476	
3) Bonos y pagarés bancarios	711.419		711.419	
4) Letras de crédito emitidas por Bancos e Instituciones Financieras				
5) Bonos, pagarés y debentures emitidos por empresas públicas o privadas	694.586		694.586	
6) Participación en convenios de créditos (Creditos sindicados)				
7) Mutuos hipotecarios				
8) Préstamos otorgados a personas naturales o jurídicas				
9) Acciones de sociedades anónimas abiertas admitidas				
10) Cuotas de Fondos Mutuos Nacionales				
11) Cuotas de Fondos de Inversión Nacionales				
12) Instrumentos de deuda o crédito emitidos por Estados o Bancos Centrales Extranjeros				
13) Títulos emitidos por instituciones financieras o empresas extranjeras				
14) Acciones de sociedades anónimas extranjeras				
15) Cuotas de fondos mutuos o de inversion extranjeros				
16) Cuotas de fondos mutuos o de inversion constituidos en el pais cuyos activos estan invertidos en el extranjero				
17) Notas estructuradas				
18) Bienes raíces no habitacionales situados en el extranjero				
19) Cuenta corriente en el extranjero				
20) Bienes Raices nacionales				
20.1) Bienes raíces no habitacionales para uso propio o de renta				
20.2) Bienes raíces no habitacionales entregados en leasing				
20.3) Bienes raíces habitacionales para uso propio o de renta				
20.4) Bienes raíces habitacionales entregados en leasing				
21) Crédito a asegurados por prima no vencida y no devengada (1er grupo)	410.130		410.130	
22) Siniestros por cobrar a reaseguradores (por siniestros) pagados a asegurados, no vencido				
23) Crédito no vencido seguro de invalidez y sobrevivencia D.L. Nº 3500 y crédito por saldo cuenta individual.(2do.grupo)				
24) Avance a tenedores de pólizas de seguros de vida (2do.grupo)				
25) Crédito a cedentes por prima no vencida y no devengada.(1er.grupo)				
26) Crédito a cedentes por prima no vencida devengada.(1er.grupo)				
27) Préstamos otorgados a asegurados por pólizas de seguros de crédito				
29) Derivados				
30) Inversiones del N°7 del Art.21 del DFL 251				
30.1) AFR				
30.2) Fondos de inversion privados nacionales				
30.3) Fondos de inversion privados extranjeros				
30.4) Otras Inversiones del N°7 del Art.21 del DFL 251				
31) Bancos	147.637		147.637	421.814
32) Caja		200	200	
33) Muebles y equipo para su propio uso		72.151	72.151	
34) Acciones de sociedades anónimas cerradas				
35) Otras				
TOTAL	4.104.754	72.351	4.177.105	421.814

Nota 49. SALDOS Y TRANSACCIONES CON RELACIONADOS

49.1 SALDOS CON RELACIONADOS

CUENTAS POR COBRAR A RELACIONADAS

RUT	SOCIEDAD	ENTIDAD RELACIONADA DE LA NATURALEZA DE LA OPERACIÓN	PLAZO	TIPO DE GARANTÍA	MONEDA	DEUDAS DE EMPRESAS RELACIONADAS
76.452.257-5	ASESORÍAS E INVERSIONES SUAVAL S.A.	Gastos Varios	CONTADO	SIN GARANTÍA	Pesos	3.644
TOTAL						3.644

CUENTAS POR PAGAR A RELACIONADAS

RUT	SOCIEDAD	ENTIDAD RELACIONADA DE LA NATURALEZA DE LA OPERACIÓN	PLAZO (Meses)	TIPO DE GARANTÍA	MONEDA	DEUDAS DE EMPRESAS RELACIONADAS
76.452.257-5	ASESORÍAS E INVERSIONES SUAVAL S.A.	TRASPASO GOPM	60	SIN GARANTÍA	Pesos	188.330
76.452.257-5	ASESORÍAS E INVERSIONES SUAVAL S.A.	TRASPASO ACTIVO FIJO	60	SIN GARANTÍA	Pesos	61.748
76.452.257-5	ASESORÍAS E INVERSIONES SUAVAL S.A.	TRASPASO SOFTWARE	60	SIN GARANTÍA	Pesos	151.852
76.452.257-5	ASESORÍAS E INVERSIONES SUAVAL S.A.	GASTOS VARIOS	CONTADO	SIN GARANTÍA	Pesos	5.803
TOTAL						407.733

49.2 TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

Entidad Relacionada	Rut	País	Naturaleza de la Relación	Descripción de la Transacción	Moneda	Tip de Garantía	Monto de la Transacción M\$	Efecto en Resultado Utilidad (Pérdida)
Arauco Servicios Financieros SpA.	76.724.526-2	Chile	Accionista	(*)	Pesos	Sin Garantía	3.778	
Inversiones La Tagua Dos Ltda.	76.075.498-6	Chile	Accionista	(*)	Pesos	Sin Garantía	850	
Asesorías e Inversiones Veinticuatro Ltda.	76.243.286-2	Chile	Accionista	(*)	Pesos	Sin Garantía	1.984	
Dosan Consultores Ltda.	76.187.354-7	Chile	Accionista	(*)	Pesos	Sin Garantía	850	
Asesorías e Inversiones La Ronda S.P.A.	76.261.285-2	Chile	Accionista	(*)	Pesos	Sin Garantía	850	
Alejandro Herrera Aravena	6.988.746-5	Chile	Accionista	(*)	Pesos	Sin Garantía	850	
Sebastián Trench Fernández	20.163.888-7	Chile	Accionista	(*)	Pesos	Sin Garantía	142	
Roberto Verdi Lama	15.639.759-8	Chile	Accionista	(*)	Pesos	Sin Garantía	142	
TOTAL							9.446	

(*) : Saldos corresponde a los intereses devengados por el Depósito a Plazo tomado previo al puesta en marcha de la Sociedad.

49.3 REMUNERACIONES A DIRECTORES, CONSEJEROS, ADMINISTRADORES Y PERSONAL CLAVE

NOMBRE	REMUNERACIONES PAGADAS	DIETA DE DIRECTORES O CONSEJEROS	DIETA COMITÉ DE DIRECTORES O CONSEJEROS	PARTICIPACIÓN EN LAS UTILIDADES	OTROS
DIRECTORES		68.408			
CONSEJEROS		13.713			
GERENTES	203.226				
OTROS					
TOTALES	203.226	82.121	0	0	0

ANEXO N° 5 CUADROS TÉCNICOS

6.01 CUADRO MARGEN DE CONTRIBUCION

CODIGO	NOMBRE CUENTA	24	TOTAL M\$
6.31.10.00	MARGEN DE CONTRIBUCIÓN	79.377	79.377
6.31.11.00	Prima Retenida	546.820	546.820
6.31.11.10	Prima Directa	2.731.334	2.731.334
6.31.11.20	Prima Aceptada	0	0
6.31.11.30	Prima Cedida	2.184.514	2.184.514
6.31.12.00	Variación de Reservas Técnicas	390.708	390.708
6.31.12.10	Variación Reserva de Riesgo en Curso	390.708	390.708
6.31.12.20	Variación Reserva Catastrófica de Terremoto	0	0
6.31.12.30	Variación Reserva Insuficiencia de Prima	0	0
6.31.12.40	Variación Otras Reservas Técnicas	0	0
6.31.13.00	Costo de Siniestros	125.144	125.144
6.31.13.10	Siniestros Directos	431.337	431.337
6.31.13.20	Siniestros Cedidos	306.193	306.193
6.31.13.30	Siniestros Aceptados	0	0
6.31.14.00	Resultado de Intermediación	-79.427	-79.427
6.31.14.10	Comisión Agentes Directos	0	0
6.31.14.20	Comisiones Corredores	198.744	198.744
6.31.14.30	Comisiones Reaseguro Aceptado	0	0
6.31.14.40	Comisiones Reaseguro Cedido	278.171	278.171
6.31.15.00	Gastos por Reaseguro No Proporcional	31.018	31.018
6.31.16.00	Deterioro de Seguros	0	0
6.31.20.00	COSTO DE ADMINISTRACIÓN	1.130.968	1.130.968
6.31.21.00	Costo de Administración Directo	0	0
6.31.21.10	Remuneración	0	0
6.31.21.20	Gastos asociados al canal de distribución	0	0
6.31.21.30	Otros	0	0
6.31.22.00	Costo de Administración Indirecto	1.130.968	1.130.968
6.31.22.10	Remuneración	788.635	788.635
6.31.22.20	Gastos asociados al canal de distribución	0	0
6.31.22.30	Otros	342.333	342.333

6.02 CUADRO COSTO DE SINIESTROS

CODIGO	NOMBRE CUENTA	24	TOTAL M\$
6.25.00.00	Costo de Siniestros	125.144	125.144
6.25.01.00	Siniestros Pagados	87.968	87.968
6.25.02.00	Variación Reserva de Siniestros	37.176	37.176
6.25.03.00	Siniestros por Pagar Brutos	138.260	138.260
6.25.00.00	Costo de Siniestros	125.144	125.144
6.25.10.00	Siniestros Pagados	87.968	87.968
6.25.11.00	Directos	293.507	293.507
6.25.12.00	Cedidos	205.539	205.539
6.25.13.00	Aceptados	0	0
6.25.14.00	Recuperos	0	0
6.25.20.00	Siniestros por Pagar	37.176	37.176
6.25.21.00	Liquidados	11.186	11.186
6.25.21.10	Directos	37.288	37.288
6.25.21.20	Cedidos	26.102	26.102
6.25.21.30	Aceptados	0	0
6.25.22.00	En Proceso de Liquidación	0	0
6.25.22.40	Siniestros Reportados	0	0
6.25.22.41	Directos	0	0
6.25.22.42	Cedidos	0	0
6.25.22.43	Aceptados	0	0
6.25.22.50	Siniestros Detectados y no Reportados	0	0
6.25.22.51	Directos	0	0
6.25.22.52	Cedidos	0	0
6.25.22.53	Aceptados	0	0
6.25.23.00	Ocurridos y No Reportados	25.990	25.990
6.25.30.00	Siniestros por Pagar Periodo Anterior	0	0

6.03 CUADRO DE RESERVAS

CODIGO	NOMBRE CUENTA	24	TOTAL M\$
6.35.10.00	Reserva de Riesgos en Curso	395.055	395.055
6.35.20.00	Reserva Insuficiencia de Primas	0	0
6.35.11.00	Prima Retenida No Ganada	419.726	419.726
6.35.11.10	Prima Directa No Ganada	2.236.064	2.236.064
6.35.11.20	Prima Aceptada No Ganada	0	0
6.35.11.30	Prima Cedida No Ganada	-1.816.338	-1.816.338
6.35.12.00	Prima Retenida Ganada	127.094	127.094
6.35.12.10	Prima Directa Ganada	495.270	495.270
6.35.12.20	Prima Aceptada Ganada	0	0
6.35.12.30	Prima Cedida Ganada	-368.176	-368.176
6.35.50.00	Otras Reservas Técnicas	0	0
6.35.51.00	Test de Adecuación de Pasivos	0	0
6.35.52.00	Reserva de Seguros de Títulos	0	0
6.35.53.00	Otras Reservas Técnicas	0	0
6.35.54.00	Reservas Voluntarias	0	0
6.35.61.00	Reserva de Riesgos en Curso Bruta	2.089.302	2.089.302
6.35.62.00	Reserva Insuficiencia de Primas Bruta	0	0
6.35.63.00	Otras Reservas Técnicas Brutas	0	0

6.04 CUADRO DE DATOS VARIOS

6.04.01 Cuadro de Datos Estadístico por Ramo

		Subdivisión de ramos
		Individual
Código	Nombre Cuenta/Ramo	24
6.04.01.01	Número de Siniestros por Ramo	0
6.04.01.02	Número de Pólizas por Ramo Contratadas en el periodo	1.152
6.04.01.03	Total Pólizas Vigentes por Ramo	886
6.04.01.04	Número de Ítems Vigentes por Ramo	1.388
6.04.01.05	Número Pólizas No Vigentes por Ramo	266
6.04.01.06	Número de asegurados por ramo- Personas Naturales	586
6.04.01.07	Número de asegurados por ramo- Personas Jurídicas	268

6.04.02 Cuadro de Datos por Ramos

		Subdivisión de ramos
		Individual
Código	Nombre Cuenta/Ramo	24
6.04.02.01	Monto Asegurado Directo (MM\$)	123.832
6.04.02.02	Moneda Nacional	122.479
6.04.02.03	Moneda Extranjera	1.353
6.04.02.04	Monto Asegurado Retenido (MM\$)	26.997

6.04.03 Cuadro de Datos Estadístico Agrupado por Subdivisión de Ramos.

Código	Nombre Cuenta	Subdivisión de ramos
		Individual 24
6.04.03.01	Número de Siniestros	0
6.04.03.02	Número de Pólizas Contratadas en el Período	1.152
6.04.03.03	Total Pólizas Vigentes	886
6.04.03.04	Número de Ítems Vigentes.	1.388
6.04.03.05	Pólizas No Vigentes	266
6.04.03.06	Número de asegurados por ramo- Personas Naturales	586
6.04.03.07	Número de asegurados por ramo- Personas Jurídicas	268

6.04.04 Cuadro de Datos Estadístico Total.

Código	Nombre Cuenta	TOTAL
6.04.04.01	Número de Asegurados Totales - Personas Naturales	586
6.04.04.02	Número de Asegurados Totales - Personas Jurídicas	268